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JAV TIKISI PARDUOTI SOVIETU S-GAI 
7 MILIJONUS TONU JAVU UŽ $375.000.000 
Senato užsienio reikaly komitetas stengiasi išplėsti 
kitų Amerikos prekiy eksportą į komunistę valstybes

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy, aiškinda­
mas spaudos konferencijoj, kodėl jis davė leidimą eksportuoti 
Amerikos kviečius ir miltus į Sovietų Sąjunga bei jos satelitus*, 
minėjo, kad numatyta parduoti 4 mil. tonų kviečių ir miltų. Bet 
jis minėjo ir tai, kad Sovietai yra suinteresuoti kitų javų, gyvuli­
nių grūdų bei sėklų pirkimu, kuriam jis taipgi pritaria. Amerikos 
pirkliai tvirtina, kad jie galės parduoti Sovietams ir jų sateli­
tams duoninių ir pašarinių javų 7 milijonus tonų už $375,000,000.

Prezidentas paaiškino, kad 
kviečių pardavimui jokio kongre­
sinio sprendimo nereikia. Jis il­
gą laiką tarėsi su abiejų parti­
jų vadais kongrese, norėdamas 
parodyti visuomenei, kad kvie­
čių pardavimas yra “viršparti- 
nis” reikalas.

Kai kurie politiniai komen­
tatoriai mano, kad prezidentas 
katrų atveju — pardavimo ir 
nepardavimo — kiek praras bal­
suotojų ateinančiais metais, nes 
visiems įtikti sunku.

‘Nieko nauja JV-SSSR politikoj’
Prezidentas savo pareiškime 

pastebėjo, kad kviečių pardavi-, 
mas nieko naujo nereiškia Ame- 
rikos-Sovietų prekybos politikoj. 
Tam esą reikalinga išspręsti ne­
maža kitų problemų.

Paprasto piliečio akimis žiū­
rint, kviečių pardavimas yra 
naujas ir didelis dalykas JAV 
SSSR santykiuose. Pastaruoju 
laiku Amerika parduodavo So­
vietams prekių už $15 mil. per 
metus ir pirkdavo už $16 mil. 
Ir staiga ši prekyba padidinama 
daugiau kaip dešimt kartų.

Senato užsienio reikalų komi­
tetas stengiasi aiškesne forma 
užvesti naują gadynę JAV-SSSR 
prekybos, o tuo pačiu ir politi­
niuose santykiuose. K-to pirm. 
Fulbright šaukia komiteto na­
rius svarstyti prekybos- išplėti­
mą. Iš Amerikos santūrumo pre­
kiauti su SSSR ir satelitais pa­
sinaudoję Nato sąjungininkai, o 
Amerikai pasidarę sunku suves­
ti tarptautinių mokėjimų balan­
są.

Harold Macmillanas 
pasitrauks iš vadų 
britų vyriausybėje

Nebekandidatuos į parlamentą 
dėl pablogėjusios sveikatos
LONDONAS. — Anglijos mi- 

nisteris pirmininkas Harold Mac­
millan, 69 metų, prieš eidamas 
operacijai, paruošė pareiškimą, 
kuris buvo paskelbtas ketvirta­
dienį, jau po operacijos. Nežiū­
rint, kad operacija (prostatoj 
labai gerai pavyko, paciento pa­
reiškimas apie jo planus? atsi­
statydinti buvo paduotas spau­
dai.

Macmillanas nieko nesako, ka­
da jis mano paleisti parlamen­
tą. Nauji rinkimai turi būti ne 
vėliau kaip kitų metų spalio mė­
nesį. Jei jis norėtų, galėtų par­
lamentą paleisti anksčiau, bet 
neatrodo, kad ankstyvesni rinki­
mai būtų kuo naudingi konser­
vatoriams.

Kai ateis naujo parlamento 
rinkimai, Macmillanas pasi­
trauks iš premjerų ir partijos 
vadų, nes jis jaučiasi per senas,

IŠ VISO PASAULIO

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Anglijos premjero Macmillano pavaduotojas Richard Austin Butler 

prie 10 Downing Street (vyriausybės būstinės). Butler laikinai eina 
premjero pareigas, nes Macmillan yra ligoninėje, kur jam buvo pa­
daryta operacija.

ITALIJOJE IŠSILIEJUS UŽTVANKAI 
ŽUVO KETURI TŪKSTANČIAI ŽMONIŲ 
Vanduo sunaikino pakalnėje ketvertą miesteliu
BELLUNO, Italija. — šios rūšies tragedija laikoma didžiausia 

pasauly: į milžinišką užtvanką Vaiont naktį į ketvirtadienį nu­
virto Italijos Alpėse didelis gabalas kalno ir išspaudė vandenį per 
užtvankos sienas. Užtvanka yra prie Vaiont upės, kurios pakraš- 
čiuose keturi kaimai, miesteliai buvo visiškai sunaikinti. Iš šešių 
tūkstančių gyventojų pusė bus žuvę, o gal ir daugiau.

Portugalija palaiko Mme Nhu
LISABONA. — Portugalijos 

valdančioji partija (tautinės uni­
jos) palaiko Mme Nhu, Pietų 
Vietnamo prezidento Diem bro­
lienę, jos ginčuose su budistų 
vienuoliais. “Diario da Manha”, 
partijos organas, išreiškiąs dik­
tatoriaus Salazaro nuomonę, pa­
rašė kritišką straipsnį apie 
“Amerikos spaudos kultą” Sai- 
gone. Amerikos koresponden­
tams žinia esanti skvarbesnė už 
žmogaus gyvastį. Budisto vie­
nuolio susideginimo aprašymas 
parodąs Amerikos spaudos fana­
tiškumą. Kai budistų vienuoliai 
pakviečia Amerikos korespon­
dentus atvykti į nusižudymo ce­
remonijas, jie tokios progos? nie­
kad nepraleidžia, nors dažnai 
tenka susimušti su policija.

Pabėgo JAV puskarininkis
BERLYNAS. — JAV armija 

Vakarų Vokietijoj pranešė, kad 
iš savo dalinio pasišalino puska­
rininkis (seržantas) Willard Va­
lentini, 35 metų, iš Lorain, Ohio. 
Rytų Vokietijos žinių agentūra 
sako, kad Valentini atbėgo per 
Berlyną pas komunistus ir gavo 
leidimą apsigyventi kaip politinis 
pabėgėlis. Jis tarnavęs specia­
liame — žvalgybos daliny JAV 
armijoj.
Nušovė tarnautoją per nelaimę

PHILADELPHIJA. — Joan 
Wetton, 23 metų sekretorė, ga­
vo tarnybą alyvos aprūpinimo 
firmoj. Firmos savininkas Geor­
ge Allenbeck, žinodamas, kokius 
pavojus reikia atlaikyti bizniau­
jant asfalto džiunglėse, antrą 
tarnybos dieną pamokė sekreto­
rę kaip naudoti revolverį, jei įsi­
veržtų plėšikai. Berodant revol­
verį išsišovė kulka, sekretorė 
krito vietoj.
Jordanijos prašymai Sovietams

AMANAS, Jordanija. — šių 
metų rugpiūčio mėnesį Jordani­
ja užmezgė diplomatinius san­
tykius1 su Sovietų Sąjunga, o da­
bar jau prašo karinės ir ekono­
minės paramos. Karalius Hus- 
seinas išsireiškė, jog Amerika, 
Anglija ir Prancūzija tebėra di­
dieji draugai, bet jei ji iš jų ne­
gautų, kas reikalinga ekonomi­
jai ir gynybai, ji kreiptųsi į 
SSSR. Tuo tarpu Jordanija lai­
kosi iš JAV malonės. Per metus 
gauna $50 mil. armijai išlaikyti 
ir $20 mil. maisto prekių iš JAV 
žemės ūkio atsargų sandėlių.

kad galėtų vadovauti partijos 
kovai, ypač dabar, kada opozicinė 
darbo partija yra įsitikinusi lai- 
niėjimu.

Pasitraukimas iš premjerų 
reikš, kad jis nebekandidatuos 
nė į parlamento narius.

Iki pietų buvo rasta 300 lavo­
nų, kai kurie buvo vandens nu­
nešti 8-10 mylių nuo nelaimės 
vietos. Vaiont užtvanka yra 873 
pėdų ąukščio, pagal aukštumą 
ji užima trečią vietą pasauly.

Amerikos armijos helikopte­
rių grupės vadas majoras Har­
vey Mayse paneigė gandus, kad 
užtvanka įlūžo. Jis tyrinėjo iš 
oro nelaimės vietą ir apylinkę.

Upės vandenys užnuodyti
Dideli kiekiai potasiumo cia­

nido, nukrauto pramonės reika­
lams, buvo nušluoti, sunešti į 
Piaves upę, kuri išteka į Adriją 
netoli Venecijos. Nuo šių chemi­
kalų liko užnuodyti upės vande­
nys.

Pasileidus staiga vandeniui iš 
užtvankos, Piaves upės lygis prie 
Belluno miesto iškart pakilo 16 
pėdų. Upės vanduo savo ruož­
tu apsėmė laukus, kelius ir ne­
maža namų, žiauriausiai nuken­
tėjo miestelis Longarone su 4,- 
600 gyventojų, prie Vaionto upės 
susiliejimo su Piave. Kiti trys 
miesteliai, vandens nušluoti, bu­
vo; Cadissago, Rivalta ir Pira- 
go.

Prez. Kennedy pasiuntė Itali­
jos prezidentui užuojautą dėl iš­
tiktos nelaimės. Amerikos ka­
rinės pajėgos Italijoj gavo užda­
vinį padėti italams gelbėti į pa­
vojų patekusius žmones ir padėti 
nukentųjusiems.

Panašios nelaimės
ši nelaimė Italijos Alpėse pri­

mena užtvankos sugriuvimą 
Amerikoj, JohnstoMPe, Pa., 1889 
metais, kada žuvo 2,200 žmonių.

Prieš ketvertą metų įlūžo van-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦JAV armijos seržantas Jack 
Dunlopp nusišovė liepos mėnesį 
Marylande, patekęs už šnipinėji­
mą Sovietams į saugumo orga­
nų nagus. Už išduotus doku­
mentus slaptos armijos saugumo 
įstaigos, kur jis tarnavo, jis ga­
vo iš Sovietų agentų $60,000.

♦ Vakarų Vokietijoj, Muen­
ch en e, JAV saugumo organai 
areštavo graikų pirklį ir ketu­
ris armijos kareivius. Graikas, 
veikiąs kaip komunistų agentas, 
būtų gavęs iš kareivių slaptą 
atominį ginklą, jei nebūtų laiku 
dalyko susekusi saugumo poli­
cija.

♦ Prie Meksikos-Amerikos 
sienos muitininkai, patikrinę vie­
no turisto automobilį, rado ma­
ri j uanos, nuodingų svaigalų už 
$33 milijonus. Juos gabeno ka­
nadietis Michel Caron, 33 metų, 
ir jo žmona Ida, 30 metų, iš Mon­
treal™.

♦ Prekybos sekretorius Hodge 
sako, kad prezidentas Kennedy 
sutinka parduoti už grynus pini­
gus Sovietams medvilnės, taba­
ko, pieno produktų ir kitų žemės 
ūkio gaminių iš vyriausybės at­
sargų sandėlių.

♦ Kanados prekybos delegaci­
ja yra išvykusi į Maskvą įsiūly­
ti Sovieams didelį kiekį tabako.

♦ Maskvos radijas painfor­
mavo savo gyventojus apie JAV 
prezidento sutikimą parduoti So­
vietų Sąjungai kviečių.

dens pylimas Malpaset Pietų sudužo kalnuose Prancūzijoj, ne- 
Prancūzijoj, prie miesto Frejus. toli Marselio. Visi 6 lėktuvo 
Šioj nelaimėj žuvo 421 žmogus. I lakūnai žuvo.

Mainykit kviečius j 
Berlyno sieną, sako 
kancleris Adenauer
Vokiečiai mano, kad Amerika 
gali išgauti iš SSSR nuolaidų

BERLYNAS. — Amerika, Ka­
nada ir kitos Vakarų šalys turė­
tų reikalauti už savo kviečius ir 
politinės kainos — pavyzdžiui, 
Berlyno mūro sienos panaikini­
mo. šitaip kalbėjo trečiadienį 
Vokietijos kancleris Adenaueris, 
atvykęs atsisveikinti su Berly­
nu prieš pasitraukiant iš vy­
riausybės vadovavimo kitą sa­
vaitę.

Sovietai visko nebeaprėpia
Trumpai prieš tai kancleris 

pirmininkavo savo vyriausybės 
posėdžiui, kuriame buvo nutar­
ta paraginti Nato tarybą svar­
styti kviečių pardavimo gerąsias 
ir blogąsias puses ir padaryti 
atitinkamas išvadas.

Kancleris sako, kad Sovietai 
nekartą ateity kreipsis į Vaka­
rus kviečių, jei pavaldinių iš- 
maitinimas bus pripažintas svar­
biausiu uždaviniu. Kremlius tu­
rįs ir kitų lygiai svarbių užda- 
vinių-ginkluotis prieš Vakarus 
ir — pastaruoju laiku, prieš Ki­
niją, nežiūrint sudarytos savi­
tarpinės paramos ir pagalbos su­
tarties. Sovietai visų šių trijų 
problemų negali panešti, tvirti­
na Adenaueris.

JAV bara Kanadą 
už kviečių kainas 
Sudariusi slaptą susitarimą 

su Sovietais ir Japoniją
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV vyriausybė pasiuntė Kana­
dai griežtą protestą dėl kviečių 
pardavinėjimo iš anksto nusta­
tytomis kainomis.

žemės ūkio departamento at­
stovas, iškėlęs* viešumon valsty­
bės departamento protesto no­
tą, kritikavo Kanadą už igno­
ravimo įprastinių Amerikos-Ka- 
nados pasitarimų ir ardymą isto­
rinių komercinių tradicijų pa­
saulinėj rinkoj — paklausos ir 
pasiūlos dėsnio.

30 mil. bušelių Japonijai
Kanada susitarė su Japonija 

parduoti 30 mil. bušelių kviečių. 
Jie bus* pristatyti per 8 mėne­
sius, gi kaina už kviečius nebus 
mokama, kokia bus pasaulinėj 
rinkoj, bet kokia buvo pasira­
šant pardavimo sutartį.

Pajudėjus kviečių prekybai, 
kainos pasaulinėj rinkoj pradeda 
kilti. Amerika tikėjosi iš to pa­
sipelnyti, bet jai pakenkusi Ka­
nada, sutikdama per derybas su 
Japonija ir Sovietų Sąjunga lai­
kytis S’enųjų kainų.
Kanada nesutinka su Amerika

Kanados prekybos ministeris 
Mitchell Sharp nepripažįsta, kad 
kviečių kainos, sutartos iš Japo­
nijos, reikštų Kanados politikos 
pasikeitimą. Kviečių Taryba vi­
sad laikosi tos pačios’ praktikos 
— parduoda dienos kainomis 
kviečius, nors jie bus pristatyti 
vėliau, Japonijos atveju — per 
8 mėnesius.

♦ Panamos transportinis lėk­
tuvas, gabenąs į Kairą galvijus,

JAV, SSSR VYRIAUSYBIŲ VADAI IEŠKO 
“KONKREČIŲ ŽINGSNIŲ” J SUGYVENIMĄ 
Paskutinį kartq Sovietų ministeris buvo pas Amerikos 
prezidentq 1962 m. spalio 18 d. pameluoti apie Kubq

WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų užsienio reikalų minis­
teris Andrei Gromyko ketvirtadienį buvo priimtas Baltuosiuose 
Rūmuose prezidento Kennedžio svarstyti — anot Chruščevo minis­
ter™ — “tolesnius praktiškus žingsnius kaip išplėsti atominių 
bombų bandymų suvaržymo sutarties dvasią”.

Kennedy gina ČIA 
vaidmenį Vietname 

špionažo agentūra klauso 
valstybės departamento

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Kennedy energingai 
gynė spaudos konferencijoj cen­
trinės1 žvalgybos agentūros 
(ČIA) veiklą ‘Pietų Vietname. 
Netiesa — pasakė prezidentas — 
esą agentūra einanti savo keliu, 
priešingu kitoms vyriausybės 
agentūroms.

Beje ginčai tarp ČIA viršinin­
ko Saigone John Richardsono ir 
ambasadoriaus Lodge pasiekė to­
kį laipsnį, kad Lodge pareikala­
vo Richardsoną atšaukti. Jis bu­
vo iškviestas į Washingtona pa­
siaiškinti. Prez. Kennedy sakė, 
kad jis pats dalyką kruopšiai 
ištyręs ir įsitikinęs, kad Richard­
son puikiai atliko savo pareigas. 
Bet neatrodo, kad jis begrįžtų į 
Saigoną.

Allen Dulles, buvęs CIA direk­
torius išsireiškė, kad agentūra 
naudojama vietoj atpirkimo ožio. 
P. Vietname agentūra buvusi 
puolama tuo išrokavimu, kad 
skausmingiau kritikuoti pre­
zidentą ar valstybės departa­
mentą, negu paslaptingąją agen­
tūrą ČIA.

Portugalija tarsis 
dėl Angolos ateities

Įsileis į kalbą su Afrikos 
bloko nariais — ‘pašaliniais”
NEW YORKAS. — Portugali­

jos vyriausybė visą laiką saky­
davo, kad ji neįsileis į kalbas su 
pašaliniais, su JT nariais ar vi­
sa organizacija apie Angolos 
ateitį, nes tai esąs Portugalijos 
vidaus reikalas.

Spaudimui didėjant ir matant, 
jog visos kitos Europos* valsty­
bės atsisako kolonializmo, Por­
tugalijos vyriausybė šią vasarą 
pakvietė JT gen. sekretorių U 
Thant išsikalbėti apie Angolą 
ir kitas kolonijas, vadinamas 
“užjūrio teritorijomis”.

U Thant pasiuntė į Lisaboną 
savo padėjėją Godfrey Amach- 
ree iš Nigerijos. Grįžęs1 iš Por­
tugalijos jis perdavė generali­
niam sekretoriui Salazaro vy­
riausybės pageidavimą išsikal­
bėti kolonijų reikalu su Afrikos 
valstybių bloko nariais.

Pasikalbėjimai prasidės jung­
tinėse Tautose spalio 31 dieną. 
Juose dalyvaus devynių Afrikos 
valstybių atstovai.

♦ Per pirmuosius 9 mėnesius 
šiais metais iš Rytų Vokietijos 
ir Rytų Berlyno pabėgo į laisvą­
ją pusę 2,924 žmonės.

♦ Komunistinė Kinija pasiūlė 
Alžerijai puspenkto milijono do­
lerių paskolą. Prezidentas Ben 
Bella dar neapsisprendė, ar jis 
pasiūlymą priims.

Minėta sutartis, kuria grin­
džiami tolesni žingsniai į taiką, 
sugyvenimą, įsigaliojo tik ket­
virtadienį 12 valandą, kada visų 
trijų atominių valstybių vyriau­
sybės padėjo savo parašus. Jos 
prieš tai laukė, kol sutartį pa­
tvirtins JAV kongresas, Angli­
jos parlamentas ir SSSR aukš­
čiausiosios tarybos prezidiumas.

Jie priimsiu JAV kviečių 
pasiūlymą

Iš ryto Gromyko susitiko su 
valstybės sekretorium Dean 
Rusk, su kuriuo keletą kartų po­
sėdžiavo pastarosiomis savaitė­
mis New Yorke, Jungtinių Tau­
tų susirinkimo atidarymo proga.

Andrei Gromyko prieš vykda­
mas į Baltuosius Rūmus pasakė 
korespondentams, kad “Sovietų 
Sąjunga priims Amerikos pasiū­
lymą pirkti jos kviečių pertek­
lių”. Iš tikrųjų kviečius pasiū­
lė ne Amerika, o tik davė po ilgo 
svarstymo sutikimą patenkinti 
Sovietų valdžios prašymą.

Kurlink žengs toliau?
Washington©, Maskvos vy­

riausybės kiek skirtingai galvo­
jo dėl tolesnių praktiškų žings­
nių į sugyvenimą. Amerika no­
rėtų, kad Sovietai visų pirmą iš­
gabentų iš Kubos savo kareivius. 
Laikantis Gromyko pareiškimo 
pasitarime su Rusku ir lordu 
Home New Yorke, reikėtų dabar 
sudaryti sutartį, tiksliau pa­
skelbti deklaraciją, pasižadėjimą 
— nelaidyti į erdvę satelitų su 
atominėm bombom.

Palaukus dar savaitę, Gromy­
ko būtų galėjęs savo apsilanky­
mu paminėti metines ypatingo 
atsilankymo Baltuosiuose Rū­
muose, 1962 metais spalio 18 
dieną. Jis atvyko pas preziden­
tą Chruščevui prašant išsikal­
bėti apie santykių pagerinimą.

Prezidentas Kennedy jau tu­
rėjo aiškių žvalgybos lėktuvų 
nuotraukų apie SSSR raketų ba­
zes Kuboj. Bet Gromyko mela­
vo, kad Sovietai tokių bazių ne­
turi ir nesteigs, nes jei reikėtų, 
kiekvieną Amerikos vietą pa­
siektų raketomis iš bazių namie.

Dr. L. Pauling gavo 
Nobel taikos premiją

OSLO. — Norvegijos* parla­
mento speciali komisija, ren­
kanti kandidatus Nobelio taikos 
premijai, nutarė 19621 metų pre­
miją suteikti Amerikos moksli­
ninkui iš Kalifornijos universite­
to, Dr. Linus Pauling. 1963 me­
tų taikos premiją paskyrė Tarpt. 
Raudonajam Kryžiui ir Tarp. 
Raudonojo Kryžiaus Lygai.

Prof. -Pauling prieš keletą me­
tų gavo Nobelio mokslinę premi­
ją, už nuopelnus chemijai. Pa­
klaustas, už kokius nuopelnus 
jam galėjo paskirti taikos pre­
miją, mokslininkas atsakė, kad 
jis mano, jog jis buvo įvertintas 
už kovą prieš atominių bombų 
bandymus ir aplamai prieš šių 
ginklų gaminimą.
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ALVUDO PEDAGOGINĖ PASKAITA
Pirmoji Alvudo šio žiemos 

sezono paskaita (bus rengia­
ma kas mėsesj pirmąjį penk­
tadienį) įvyko Gage Parko 
pastato 6-je salėje spalio 4 d. 
š. m.

Pirm paskaitos renkantis 
publikai nuo 7 vai. vakaro bu- 

#vo rodomi linksmo turinio fil­
mai; paskutinis trumpesnis 
atitiko šio vakaro paskaitos 
turinį, būtent: TĖVŲ ir VAIKŲ 
SANTYKIAI. Jį Alvudui suti­
ko pateikti pedagogas Petras 
Maldeikis.

Filmams nutrukus, Alvudo 
pirmininkė Emilija Pakalniš­
kienė atidarė susirinkimą, 
pranešdama šio vakaro pro- 
gramą su vaišėmis pabaigoje, 
kurių prašė neaplenkti, tuo pa­
remiant Alvudo vajų vaikų 
namams pastatydinti. Po to 
paprašė vicepirmininką dr. J. 
Adomavičių tarti įvadinį žodį.

Dr. J. Adomavičius, pasvei­
kinęs susirinkusiuosius, tarė: 
— Visi norime būti laimingi, 
o tokie galime būti tik būda­
mi sveiki kūnu ir dvasia. To­
kią vispusišką sveikatą aps­
prendžia trys faktoriai: 1. Tin­
kamas paveldėjimas. 2. Su­
brendęs auklėtojas. 3. Kūry­
binė aplinka. Pastarąją sudaro 
dvejopi dalykai: fizinė — tai 
pastogė, maistas, apdaras ir 
tinkami žaislai ir emocinė ap­
linka — kiekvieno su vaiku 
susiduriančioj© elgesys ir dar­
bai.

— Gi mūsų elgesį — kalbėjo 
toliau dr. J. Adomavičius — 
apsprendžia sąmonė, pasąmo­
nė ir sąžinė.

Ir čia pat kalbėtojas smul­
kiai išnagrinėjo tų trijų žmo­
gaus impulsų veikimą, reikš­
mę gyvenime ir jų galią.

Baigdamars į paskaitų ciklą 
įžangą, med. dr. J. Adomavi­
čius ragino mokytis iš jų, kaip 
ir šiandien iš pedagogo Pet­
ro Maldeikio paskaitos apie 
tėvų ir vaikų santykius. Ta­

17
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Only 1 out of 17 people in the world 
con buy U.S. Savings Bonds

čiau pridūrė, kad vien žinių 
nepakaks,—reikia padirbėti sa­
vo asmenybės sutvarkymui. 
**Nė vienas nesame tobulas. 
Todėl visiems, visiems reikia 
daugiau pilnutinės sveikatos 
— jausmų darnos ir šių dienų 
pedagogikos — psichologijos 
mokslo šviesos”.

Po prakalbos vicepirminin­
kas dr. Adomavičius pakvietė 
pedagogą P. Maldeikį prie 
mikrofono su paskaita.

P. Maldeikis pasisakė, kad 
jis šioje paskaitoje paims tik 
bendrą kryptį, apžvelgdamas 
esamą padėtį, gi su konkre­
čiais daviniais tikisi pakalbėti 
kada nors vėliau.

— Nors tėvų vaikų santykių 
klausimas — skaitė p. Maldei­
kis — kiekvienai šeimai yra 
jautrus, tačiau jį svarstydami 
mes kiekvienas gal jį kiek skir­
tingai suprasime.. Pirmiausia 
dėl to, kad kiekvienoje šeimo­
je jie išsivysto individualiai 
ir kiek skirtingai. Antra, to 
neaiškumo priežastis yra ta, 
kad jie yra šių laikų nuotai­
kų gerokai supainioti, apardy­
ti, o kai kur, kaip pvz. šiame 
krašte yra patekę į chaosą. Ne­
pamirština yra ir toji aplinky­
bė — pabrėžė prelegentas, — 
kad gyvenimas kinta, kad ir 
ne visame gerąja prasme. Ir 
tame kitime šeimos santykiai 
nėra išimtis.

Šiame krašte vaikų auklėji­
mo vaidmuo esąs sumažėjęs, 
nes gaudant naujoves! mišri vi­
suomenė yra netekusi tradici­
jų, per ką tėvai nebeturi įta­
kos vaikams, o miestų aplin­
koje, kur tėvai didžiąją dalį 
dienos praleidžia darbovietėse, 
vaikų per dienas nematyda­
mi, palieka juos veikti kito­
kioms įtakoms.

Toliau pedagogas Maldeikis 
smulkiai apžvelgė čia velkan­
čių mokyklų pedagogikos įta­
ką — vyraujančią modernią­
ją materialistinę padagpgiką,

Mrs. Roland Conine (Athens, Mich.) suvaidino savo dukterį Sha­
ron (dešinėje) ir įsigavo į mokytojos Dessa Hudson vedamą klasę. 
Hudson visiškai nepastebėjo, kad jos klasėje yra pašalinis asmuo, 
kuriam rūpėjo patirti mokytojos tinkamumas. Conine vėliau pareiš­
kė, jog Hudson esanti visiškai nekompetetinga mokytoja.

per kurią susidarė padėtis, kad 
viešosios mokyklos ir tėvų 
auklėjimas išsiskyrė pasaulė- 
žiūriškai. Prieš tezę, kad šei­
ma yra pagrindinis ir tėvai 
svarbiausias vaikų auklėtojas, 
buvo atgaivinta Rousseau te­
orija, kad vaikas yra iš pri­
gimties geras, vadinasi, šeimo­
je auklėjimas nesąs reikšmin­
gas.

— Suprasti amerikiečių šei­
mos pakrikimą, arba dezinte­

graciją mums yra aktualu — 
teigė paskaitininkas, — nes ji 
sudaro tą atmosferą, kurioje 
auga bei bręsta lietuvių išei­
vių jaunimas, kuris negali iš­
vengti, kad jam amerikiečių 
populiarinamos paižūros ne­
padarytų įtakos. Neprasilenk­
damas su tiesa 'paskaitininkas 
pabrėžė, kad šeimų irimas ir 
jos auklėjamosios įtakos ny­
kimas nėra būdingas tik Ame­
rikai. Šiais laikais tėvų autori­
tetas esąs nebepripažįstamas 
visur, o ypač nepopuliarus tė-
vų griežtumas.

Daug naujų, dalykų paskaitė 
pedagogas apie demokratiją 
šeimoje , pravesdamas lygia­
gretę su amerikiečių pasirink­
tu demokratizjniu, kaip pagrin­
dine vertybe bei dorybe. Pla­
čiai panagrinėję ir autorite­
to sąvoką bei tos sąvokos kei­
timąsi santykyje tėvų su vai­
kais ir bendrai. Vieton griežto 
drausminančio autoriteto vai­
kams ir auklėtiniams iškėlė 
draugo sąvoką kaip tėvų šei­
moje, taip ir mokytojų mokyk­
lose.

Baigiamoje išvadoje pedago­
gas Maldeikis, tarp kitko, pa­
sakė, jog kintant gyveni­
mo sąlygoms, kinta ir 
auklėjimo reikalavimai. Tra­
dicinis ir tėvų viršiniu auto­
ritetu pagrįstas šeimos auklė­
jimas darosi vis labiau nebe­
tinkamas. Tėvų viršinį auto­
ritetą turi pakeisti jų nuošir­
dumu ir meile pagrįstas arti­
mumas bei draugiškumas vai­
kams.

Paskaita truko gerą valan­
dą. Ji bus išleista atskiru lei­

diniu. Prelegentas buvo padė­
kotas gausiu plojimu, o pir­
mininkė E. Pakalniškieinė įei- 
kė gėlių. Po paskaitos pasivai­
šinta šeimyniškai prie stalo, 
Alvudo žinomų šeimyninkių p. 
p. Bosienės ir Mačiulienės pa­
teiktais pačių surinktais gry­
bais ir kitomis namų darbo 
gerybėmis. Numatytos besivai- 
šinant diskusijos neįvyko, nes 
klausinių neturėta, kadangi 
išsamioje paskaitoje kas apž­
velgta, buvo ir atsakyta. Tik 
p. Z. Juškevičienė paprašė 
platesnio paaiškinimo Rous­
seau tezės.

Alvudo valdybos narė, dr. 
O. Vaškevičiūte, kreipėsi į vi­
sus dalyvius, prašydama per­
siimti Alvudo dvasia, — visur 
ir visada stengtis padėti vai­
kui. Kaip tai: pastebėjus vai­
ką blogą darant, neaplenkti jo, 
bet geruoju pamokyti, patarti, 
arba atkreipti auklėtojų dėme­
sį. Matant tėvus netinkamai 
elgiantis, surasti 'būdą jiems 
suprasti jų klaidą. Bet kokia 
forma pagalba vaikams, ar tai 
saviems, ar svetimiems, sie­
kiant susilaukti subrendusios 
kartos visos žmonijos gerovei!

Dr. J. Adomavičius kvietė į 
talką, kas (kuo gali prisidėti 
darbu Alvudo ruošiamuose 
parengimuose, kaip tai paskai­
tų ir vaišių paruošime; 17 lap­
kričio Alvudo 5 metų darbuo­
tės paminėjime, o vėliau ir 
Kūčių vakarienės pagamini­
me bei patarnavime. Užsiregis­
truoti ir susitarti galima kas 
sekmadienis nuo 2 iki 4 vai. 
po pietų Gage Parko pastate 
apatinėse patalpose, 2411 W. 
55 St., kampas Western g., ka­
da susirenka vaikai su tėve­
liais dainų, vaidybos ir kitokio 
meno pasimokyti lietuviškoje 
dvasioje.

♦ Akt. Juozas Raudonis, per 
dešimt ,metų teatro lankyto­
jams gerai pažįstamas bendra­
darbis. Retas didesnis pastaty­
mas apseina be akt. Raudonio 
žodžio ir veiksmo. Jis yra vai­
dinęs veikaluose kaip Naujieji 
žmonės, Vėjai gluosniuose, 12 
brolių juodv. laksčiusių, Gatvės 
vaike ir kitur. Šįmet Scenos 
Darbuotojų Sąjungos statomoj 
Popiečio diagnozėj akt. J. Rau­
donis pasirodys labai svarbiam 
vaidmeny, — griežto, kompro­
misų nepripažįstančio žmogaus, 
kuris be atodairos kovoja už 
išlikimą, už savo gyvenimo 
įprasminimą kad ir svetimam 
krašte.

A. Kairio trijų scenos atiden­
gimų žaismas statomas šį šeš­
tadienį, 7:30 vai. vakaro ir sek­
madienį, 3:30 vai. po piet Jau­
nimo Centre, 5620 So. Clare­
mont. Veikalą režisuoja Stasys 
Pilka. (Pr.).

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Pasveikins savo draugus 
per "Naujienas"

Socialinė apsauga
Nauja Social Security 
distrikto įstaigos vedėja

Nuo stenografės iki distrik­
to įstaigos vedėjos, tokia yra 
pasisekimo istorija Rosos 
Webber, naujojo Social Secu­
rity ofiso, 1775 W. Ogden avė, 
viršininkės.

Naujojo ofiso namo įkurtu­
vės įvyks prie adarų durų vi­
siems lankytojams per visą 
antradienio dieną, spalio 29 
d., nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. 
vakaro.

Mrs. Webber pradėjo tar­
nauti Social Security įstaigoje 
1947 metais, pradėdama ste- 
nografe Chicagos Socialinės 
Apdraudos ofise. Nuo 1953 iki 
1960 metų ji tarnavo kaip 
Northsides distrikto ofiso rei­
kalavimų prižiūrėtoja (claims, 
supervisor).

Paskui ji buvo paskirta ve­
dėjo (manadžerio) padėjėja, 
pernai liepos mėnesį jau pil­
nu menadžeriu. Po keturių 
mėnesių ji buvo paskirta šios 
Near South West distrikto įs­
taigos viršininke.

Mrs. Webber yra baigusi 
Floridos A & M universite­
tą ir dar specializavosi Ho~ 
wardo ir Chicagos universite­
tuose. Ji yra vienintelė mote­
ris, kuri šiuo metu vadovauja 
Class I distriktui šioje srityje.

Naujųjų 6,900 ketvirtainių 
pėdų ploto Social. Apsaugos 
ofiso patalpų atidarymo proga 
antradienį spalio 29 dieną 
įvyksta “open house”, tai yra 
tą dieną visi kviečiami apsi­
lankyti, apžiūrėti ir pasitei­
rauti visais jiems rūpimais so­
cial. apsaugos klausimais.

Naujasis ofisas yra moder­
nios architektūros, vieno aukš­
to pastatas. Ten nėra jokių 
laiptų. Visa tai yra gera nau­
jiena senesniems arba invali­
dams, kad jiems nereikės laip 
tais aukštyn ir žemyn laipioti 
arba patiems elevatorių ope­
ruoti.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

Įsigaliojo naujas patarnavimo būdas, 
užsakant dovanas, gamintas Sov. Sąjungoje 

REMDAMASI SUTARTIMI, SUDARYTA SU 
V N I E $ P O S Y L T O R G U

V. 0. COSMOS PARCELS EXPRESS 
CORPORATION

PRIIMA

APMOKĖTŲ DOVANŲ UŽSAKYMUS
JŪSŲ GIMINĖMS, GYV. LIETUVOJE.

• Jūs čia apmokate visą dovany kainą.
• Pristatoma laike 5—70 dieny.

AUTOMOBILIAI SKALBIAMOS MAŠINOS
ŠALDYTUVAI TELEVIZIJOS
DULKIŲ SIURBLIAI DVIRAČIAI
SIUVAMOS MAŠINOS ŠIMTŲ DAIKTŲ PASIRINKIMAS

Dėl smulkiy informacijy ir katalogo kreipkitės į pagrindinį skyriy:

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
45 WEST 45th ST., NEW YORK 36, N. Y. Tel. CI 5-7905

ROCKFORD, ILL
Mirė Juozas Brokas

Per kurį laiką mūsų tautiečiai 
Rockforde rodė atsparumą ir 
mirčiai nepasidavė. Tiesa, vie­
nas kitas sirguliavo, bet vis dėl­
to laikėsi.

Bet štai netikėtai ir visai 
mažai tesirgęs mirė Juozas Bro­
kas, sulaukęs 72 metus amžiaus.

Velionis buvo Vilniaus krašto 
dzūkas, viengungis, giminių 
Rockforde beveik kaip ir neturė­
jo. Anksčiau dirbo baldų įmo­
nėje. Dabartiniu laiku buvo pen­
sininkas. Tačiau be darbo jis ne­
buvo : dženitoriavo Lietuvių Klu­
be ir aikštėje prie klubo tvarkė 
atvažiuojančių svečių automobi­
lius. Pasižymėjo darbštumu ir 
pareigingumu.

Kai įvyko didelis klubo banke­
tas, tai velionis sukinėjosi aikš­
tėje, nurodydamas atvažiuojan­
tiems vietas, kur statyti automo­
bilius. Jau tada jis nusiskundė, 
kad nesijaučiąs gerai. Kitą die­
ną jis tiek sTinegalėjo, jog teko 
vežti į ligoninę, kur jis ir mirė.

Laidotuvės buvo gražios. 
Grabnešius parūpino Lietuvių 
Klubas.

Ilsėkis, Juozai, ramiai Dėdės 
Šamo žemelėje. žvalgas

Dangiškos vestuvės
Maskvos užmiestyje yra pa­

statyta nauja kolonija, pavadin­
ta Erdvių miestelis, kuriame ap­
gyvendinti vien tik aplinkui že­
mę skraidžiojusieji kosmonautai, 
jų tarpe viena kosmonaute, Va­
lentina Tereskova. Tame “dan­
gaus gyventojų” kaimelyje jau 
spėjo gimti pirmas “dangiškas” 
vaikas ir jau paskelbtos pirmo­
sios sutuoktuvės tarp kosmonau­
to Nikolajevo, 33, ir kosmonau- 
tės Valentinos, 26. Pirmasis kos- 
monautiškas vaikas — mergaitė 
Tania, gimė antrajam kosmo­
nautui Titovui. Pirmosios “dan­
giškos vestuvės” bus galbūt dar 
šį įnėnesį, kai tik Valentina grįš 
iš Kubos.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ

In Sffe TSg world of ours, the number 
<rf people who can buy U.S. Savings 
Bonds is very small indeed.

Oily Americans have the privilege— 
just one person in each 17 of the world’s 
population.

In case you never considered it a privi­
lege before, talk to a few of the other 16. 
The ones who’ve literally climbed walls 
and swum rivers to find some of the 
benefits Bond dollars help protect for uš.

In spite of their “restricted” sales, 
Siough, US. Savings Bonds happen to be

the most widely held security in the world.
Exercise your privilege to buy U. S. 

Savings Bonds, soon. See if you don’t 
fed pretty good about it.

Quick facts about (J 5. Savings Bonds
• You gel $4 for every $3 at maturity • You eaa 
get your money anytime • Your Bonds are re­
placed free if 
lost, destroyed 
or stolen • You 
can buy Bonds 
on the Payroll 
Savings Plan

Keep freedom Tn your future with

U.S. SAVINGS BONDS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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PAVASARO SEKMADIENIS 1903 M.
Dar tik ankstybas sekmadie­

nio rytas, bet keliai ir takai pil­
ni žmonių. Visi jie traukia į Pil­
viškių bažnyčią pasimelsti ir pa­
dėkot Dievui už visa gera žmo­
nijai ir tokį stebuklingai gražų 
rytą. Medeliai dar nesenai per­
žydėję, dabar jau pilni jaunų la­
pelių. Laikas beržams ir liepoms 
parodyti savo gražumą. Vėjelis 
tik tiek pučia, kad medžių lapai 
vos juda, rugių laukai lėtai siū­
buoja, kaip ramus Atlanto van­
denynas.

Žmonių vis daugėja, šventa­
dieniškai pasipuošę policininkai 
prižiūri tvarką, bet jiems nėra 
daug darbo su maldingai nusitei­
kusiais žmonėmis.

Prie Pilvės tilto, po gluosniu, 
ant akmens sėdi stambaus sudė­
jimo elgeta Petras Taputis. Jis 
jau daugelį metų sekmadienius 
čia praleido sėdėdamas ir lauk­
damas išmaldos iš geraširdžių 
žmonių.

“Gerą rytą, Petrai, ar tu jau 
čia!” Paduodama kelis kiau­
šinius ir varinį pinigėlį, užkalbi­
no vidutinio amžiaus moteris. 
“Kaip tau sekasi, ar jau buvo 
prie tavęs brolis Jonas ? Kas pas 
jus gero girdėti? Ar visi svei­
ki?” Kalbina ji toliau kaip se­
ną, gerą pažįstamą.

Prieš daugelį metų, kai jiedu 
buvo dar maži vaikai, abu gy­
veno ten pat. Ji ūkininko duktė, 
jo tėvai buvo pasistatę namą ant 
jos tėvo žemės ir dirbdavo pas 
juos žemės ūkio darbus. Kai Pe­
triukas paaugo, ganė žąsis ir 
kiaules, o ji padėdavo, kartu 
žaisdavo ir bėgiodavo po plačias 
ganiavas. Vieną pavasarį Petras 
apsirgo labai sunkia raupų liga, 
kuri apgadino jo akis. Niekas jo 
darban nevadino, liko eiti elge­
ta. Gerieji žmonės jo neužmir­
šo ir jaunystės draugė nepraleis­
davo progos jį pakalbinti ir ap­
dovanoti.

Šalia varpinės po beržu sėdėjo 
kitas elgeta, pavarde Vincas Ru­
gienius, pirmasis klebono Motie­
jaus Olekos špitolninkas. Dau­
gelį metų sąžiningai ėjo savo 
pareigas ir tik pasenusį atleido. 
Kaip senas klebono tarnas turė­
jo leidimą sėdėti šventoriuje ir 
ten išmaldą rinkti. Sėdi jis ir 
šiandien po žydinčiu baltu beržu. 
Jo kepurėje įmesti keli variniai 
pinigai.

šventoriuje ir mieste jau pil­
na žmonių. Moterys, merginos 
ir vyrai stovi pasiskirstę po lie­
pom, kaštonais ir beržais, šven­
torius yra plačiai žinomas apy­
linkėse, jo galėjo pavydėti dau­
gelis parapijų. Dideli medžiai 
puošė bažnyčią ir teikė jaukų pa­
vėsį maldininkams. Nemažiau 
garsus buvo Pilviškių bažnyčios 
choras, kurį nesenai suorganiza­
vo ir labai gražiai giedoti išmo­
kė kunigas Juozas Katilius. 
Choras turėjo tikrai gerų vy­
rų ir moterų balsų. Kunigas cho­
rą vis tobulino ir tobulino pri­
traukdamas vis daugiau apylin­
kės gerų balsų, štai ir dabar 
choras gieda rožančių, pro at­
darus langus net visas švento­
rius skamba. Iš merginų ge­
riausius balsus turėjo Petronėlė 
Kriščiūniūtė, Ona žilinskiūtė ir 
Magdalena Bujanskiūtė. Vargu 

CRANE SAVINGS and Loan Association

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokama nuo 1962 maty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesi. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti nau|< mūšy nam*.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ar rastum geresnių nelavintų 
balsų visoje Lietuvoje. Nepras­
tesni buvo ir vyrų balsai. La­
biausia visi prisimins Pilviškių 
vargonininko Kazio Liutkevi­
čiaus balsą, siuvėjo Jono Kriš­
čiūno, Vinco žebrio, Jono Gar­
dino, Jono šeštoko, Vinco Bakū- 
no. Kai po ankstybųjų mišių 
skaitytines išeidavo laikyti pats 
klebonas, tada “gadzinkas” gie­
doti padėdavo Jonas Kriaučiū­
nas. Giedodavo paeiliui po punk­
tą, stengdamiesi vienas kitam 
neužsileisti, gražiau pagiedoti, 
žmonės negalėdavo atsigėrėti 
jų balsais, jų giedojimas dauge­
liui skambėdavo ausyse visą gy­
venimą.

Tuo metu per Pilvės tiltą per­
važiuoja, klebonijos brička pa­
kinkyta, pora baltkarčių puikių 
arklių. Tai svečias kunigas at­
važiavęs geležinkeliu. Bričkai 
prie gonkų sustojus išlipo iš jos 
ir nuskubėjo vidun. Tuo tarpu 
parvažiavusius, bričką ir ark­
lius apuostinėja namų sargas — 
šuva. Įsitikinęs, kad tai yra sa­
vi, patenkintas lydi vežėją ir 
arklius į kiemą, kur jų laukia 
poilsis.

Greitai atvažiuoja ir kita brič­
ka ir sustoja prie tų pačių gon­
kų. Tai Antanavo dvarininko 
šabanavičiaus šeima: ponas, po­
nia, senutė ir pora vaikučių. Vi­
si sueina klebonijon.

Varpinėje pradeda skambin­
ti sumai. Iš klebonijos išeina po­
nas šabanevičius su senele, pas­
kui ponia su vaikučiais. Visi ei­
na per šventorių: ponai prie var­
pinės po beržais, klebonas į baž­
nyčią, o jo sesuo Ahtanavičienė 
su dviem dukterimis taip pat į 
šventorių po liepom moterų pu­
sėje.

Varpams nutilus ir giesmi­
ninkams užėmus savo vietas prie 
vargonų, prasideda mišios, ku­
rias atnašauja kun. J. Katilius, 
taip pat geras giedorius. Pasi­
girsta vargonai, vėliau prisijun­
gia galingi choristų balsai ir oras 
pritvinksta giesmių garsais.

Pamaldos vyksta paprasta 
tvarka, jom pasibaigus į saky­
klą įlipo apylinkės garsus pa­
mokslininkas Juozas Bridžius. 
Kai jis sako pamokslą, mergi­
nos negali iškęsti nevergusios. 
Ypač bardavo už šokius, dainas, 
vakaruškas ir pagadintus mer­
gelių vainikėlius. Vėliau, kai 
pradėdavo girti švenčiausios Pa­
nelės nekaltybę ir gerumą, tai 
ir kiečiausiom širdim mergelės 
neišsilaikydavo nepradėjusios 
kukčioti ir ašarot. Pamatęs pa­
mokslo vaisius, apsišluostydavo 
skepetėle kaktos prakaitą ir dar 
daugiau postringaudavo. Pa­
baigoje pamokslo jau ne tik jau­
nos, bet ir senos moterys verk­
davo ir kukčiodavo. Vyrai irgi 
neramiai jautėsi išgirdę tokius 
pamokslininko priekaištus. Oras 
pasidarydavo dar karštesnis, 
nors ir taip šilumos netrūko.

Kai visos apeigos baigdavosi, 
visi skubėdavo atsigaivinti: vie­
ni prie klebonijos šulinio atsi­
gerti gero šalto vandens, kiti per 
šventoriaus didžiuosius vartus 
į aikštę.

Prie vartų lyg policininkas 
stovi klebono vežėjas ir peržiū-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kubietis Thomas Moreno olandu laive Widen Ruys, į kurį įsigavo slap­

tai. Jis norėjo išlipti Anglijoje, bet jo neįsileido. Moreno, kurio žmona 
ir duktė gyvena New Yorke, buvo deportuotas į Kubą, nes neturėjo vizos. 
Prieš kiek jaiko jis pabėgo iš Kubos, nes Castro vyriausybė jį įtarė esant 
Amerikos šnipu. Dabar jis pasidarė "žmogum be tėvynės" ir turės pasi­
likti laive tol, kol kuri nors šalis sutiks jį įsileisti.

ri visus išeinančius žmones. Jis 
ieško klebonui reikalingus para­
pijiečius ir atradęs ieškomą, ima 
už raudos ir veda klebonijon.

Užpakalyje varpinės, ant ak­
menų krūvos, špitolninkas nuo 
karučio pardavinėja dalgius. Se­
niau atėję vengrai pigiai parda­
vė klebonui kelias dėžes dalgių, 
kuriuos jis išpardavė su geru 
uždarbiu. Dabar jis tai daro 
kiekvienais metais ir dalgių par­
duoda gana daug.

Įdomu pažiūrėti, kaip ūkinin­
kai dalgius rinkdavo: vieni 
skambina į akmenį, kitas išsi­
ėmęs peilį bando dalgį drožti, 
vienas pasiėmęs dalgį traukia su 
juo sau per kaklą ar galvą arba 
turėdamas kelis išpuvusius dan­
tis bando dalgį kramtyti, kažko 
ieškodamas. Visi jie bando plie­
no kietumą ir nori išsirinkti pa­
tį aštriausią.

“Ar sukvailiojai!” šaukia vie­
nas iš šono žiūrėdamas. “Turi 
tik porą dantų ir tuos nori iš­
laužti bekandžiodamas dalgį. Ne­
turėsi kur nė pypkės įsisprąust! 
Kas tada bus?”

Pypkę rūkydamas ateina kle­
bono švogeris Simanas Antana­
vičius, vienas turtingiausių pa­
rapijos ūkininkų. Paima dalgį, 
apžiūri, paskambina į akmenį ir 
pačiupinėjęs pirštais plieno sto­
rumą, paduoda špitolninkui pa­
laikyti. Pats renkasi dar vieną.

Pernai pirkau du dalgius ir 
abu buvo labai geri, vyram pa­
tinka. Na, tai dabar prieš šie- 
napiūtę nupirksiu daugiau”.

Girdėdami iš šono Antanavi­
čių taip dalgius giriant, daugelis 
pradėjo rinktis po vieną ar du 
dalgius. Per trumpą laiką vi­
sus išpirko, ir špitolninkas su 
karučiu nuvažiavo naujos dėžės 
atsivežti, o gaspadoriai susėdo 
ant akmenų krūvos ir laukė jo 
grįžtant.

Miestelyje žmonių visur pil­
na. Per Pilvės tiltą perėjus, tur­
gaus aikštės vakarinėje pusėje, 
Joškaus name jau buvo smul­
kių prekių Kačergienės parduo­
tuvė. Ji grįžusi iš Amerikos ir 
turėdama kiek pinigų, įsteigė 
ją. Pats Kačergius už lietuviškų 
knygų platinimą buvo ištremtas 
į Sibirą. Kačergienė, negalėda­
ma viena pati apsidirbti, pasi­
samdė Jurgį Adomaitį, gerai pa­
mokytą vyruką iš Juozūniškės 
kaimo. Prekyba sekėsi labai ge­
rai, ir kaimų žmonės noriai pir­
ko reikalingus daiktus. Po kelių 
metų, iš tremties grįžo Kačer­
gius, parduotuvę pardavė jau­
nam pagelbininkui, o pats vėl 
išvažiavo į Ameriką, kur kny­
gų pardavimas yra laisvas. Tai­
gi ir šiandien parduotuvė pilna 
pirkėjų, tik spėk juos aptarnau­
ti.

Pačioje turgavietėje žydelkos 

šaukia žmones pirkti riestainių, 
pyragų ir kitokių mažmožių. O 
čia geležies parduotuvės žydelis 
pardavinėja geležį ir jos gami­
nius. Atėjęs kalvis išsirinko ge­
ležies juostą. Visą nešti yra per- 
ilga, todėl prašo savininką per­
kirsti pusiau. Žydelis paduoda 
kirstuką ir kirskis jei nori. Pir­
kėjas nori pagalbos bent kirstu­
ką palaikyti. Pagaliau, prašo­
mas su galais pirštų paima kirs­
tuką už koto. Kalviui per jį 
trinktelėjus, nušvilpė tiesiog į 
žydės riestainių krūvą. Kilo di­
džiausias triukšmas, kurį tik po­
licininkas numalšino.

Vėl varpai sugaudė ragindami 
žmones į mišparus. Žmonės 
skuba bažnyčion paskutinėm šio 
sekmadienio mišiom.

Gegužės mėnesį kun. Juozas 
Katilius surengdavo choro da­
lyviams pokylį-vaišes. Parapi­
jos moterys atnešdavo sūrių, py­
ragų, iš mėsininko gaudavo deš­
rų, buvo statinė alaus ir bonka 
degtinės. Suėjo jie ir dabar. 
Giesmininkams susirinkus, pir­
miausia reikėdavo išgerti stik­
lelį ruginės, alaus ir užkąsti. Ta­
da visi nori pasirodyti kaip jie 
gali dainuoti, ir visas choras už­
traukė kun. J. Katiliaus mėgia­
mą dainą:
“Lakštingalėle, mažas paukšteli, 
Kodėl negiedi anksti rytelį”...

Yra ko pasiklausyti, kai ge­
riausi visos parapijos balsai ima 
dainuoti. Po dainos ir vėl ten­
ka visiems nugerti ir užkąsti. 
Antrą dainą traukia 8 vyrų bal­
sai:
“Vai dariau, dariau lovelę PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

4D LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET

CHICAGO 8, ILL. ' 
Phone HAymarket 1-3070
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Vai sėjau, sėjau rūtelę,
Vai lankyk lankyk mane, berneli, 
žaliam rūtų daržely”...

Suskambėjo taipgi puikiai, ku­
nigui klausant ir duodant pata­
rimus, kaip gražiau padainuoti. 
Merginos neapsileidžia, dainuo­
ja vienos:

“Tykus buvo vakarėlis, 
Aukštai švietė mėnesėlis!
Skubiausi nuo darbelio, 
Lankyt rūtelių darželio, 
Lankyt rūtelių darželio”...
Sudainavo labai puikiai. Di­

delis plojimas. Dainininkai vėl 
išgeria ir užkanda. Vyrai ren­
giasi dainuoti, bet tik 3 balsai. 
Visi pritaria.

“Miels tėveli, motinėle,!
Mane išvaduokit,
Už nemylimo bernelio
Mane neišduokit”...
Merginos jaučiasi, kad jos 

galėtų geriau padainuoti irgi tik 
trys-.

“...Paskutinis vakarėlis
Aš pas savo motinėlę
Už stalelio sėdėjau
Kaip lelija žydėjau”...

Didelis plojimas, ir merginos 
jaučiasi vyrus nugalėjusios. Nu­
gėrę ir užkandę vyrai nenori būt 
pergalėti ir dainuoja visi aštuo- 
ni.
“Ant kalno karklai siūbavo 
Pakalnėj vanduo liūliavo 
Ten vaikščiojo mergužėlė 
Balta graži lelijėlė, lelija, lelija”.

Daina nuskamba labai gražiai, 
ir vyrai jaučiasi atsilaikę. Mer­
ginos’ nori taip pat visos devy­
nios padainuoti. Dainuoja:

“Siuntė mane motinėlė
Į upelį vandenėlio”...

Daina sudainuota labai gra­
žiai, ir veik negalima pasakyti, 
kuri pusė išėjo laimėtojais. To­
dėl tenka pasakyti, kad puikiai, 
tikrai puikiai sudainuota ir pui­
kiai pasivaišinta iš kunigo kiše- 
niaus. Vaišių gale visas choras 
sudainuoja:

“Kai buvau jaunas,
Tai visi mylėjo,
Oi kai pasenau —
Nekęsti pradėjo”...

Šešupės slėniu daina nuskam­
bėjo labai darniai. Aidai atsi­
mušė į Pilviškių bažnyčios bokš­
tus ir pasklido po plačias apy­
linkes praskaidrindami sveti­
mųjų prispaustuosius seses ir 
brolius. Tuo tarpu dar nedaug 
tokių pragiedrulių būta.

Padėkoję už vaišes visi išsi­
skirstė į namus, laukdami kito 
tokio susirinkimo.

Juozas Mikalavičius - 
Mickalavage

Friedensburg, Pa.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių Organizacijų 

pirmininkams
Didžiai gerbiami pirmininkai 

ir Jūsų vadovaujamos organiza­
cijos prašomos prisidėti prie LK 
Klubo organizuojamo piniginio 
vajaus Vasario 16 d. gimnazijos 
statybai paremti.

Kadangi tuo reikalu įrengia­
mą vakarą š. m. spalio 19 d. 7:30 
vai. p. p. Lietuvių Namuose at­
vyksta tolimas ir gerbiamas sve­
čias, kun. dr. Jonas Aviža, Vo­
kietijos krašto lietuvių bendruo­
menės pirm-kas, ant kurio pe­
čių guli gimnazijos — lietuvy­
bės atspara, — našta, todėl De­
troito visos organizacijos ir pra­
šomos prisidėti auka.

Aukas* galės įteikti parengi­
mo komisijai ten pat salėje arba 
tiesiog kun. dr. J. Avižai, kuris 
taip pat dalyvaus su pranešimu.

Atskirų raštų nesiunčiame, 
bet prašome nuoširdaus prita­
rimo, įsijautimo ir suprastinimo 
susirašinėjimo. Taip pat bus 
priimamos ir pavienių asmenų 
aukos*.

D. L. Kultūros Klubas

New York, N. Y.
New Yorko Lietuvių Organi­
zacijų pirmininkams ir visiems 

100-jo Skyriaus nariams.
Balfas, kurio didžiausias 

tikslas yra padėti vargstan­
tiems' mūsų broliams ir se­
sėms: sunkios ligos prispaus­
tiems seneliams, našlėms su 
mažais vaikučiais, kurie tebė­
ra tremtyje svetimuose Euro­
pos kraštuose bei tolimajam 
Sibire, — žiemos šalčiams ar­
tėjant turi ypatingą rūpestį 
kaip jiems sumažinti skurdą 
ir juos paguosti Kalėdų šven­
čių proga nors mažu siuntinė­
liu ar vienu kitu doleriu.

Tam humaniškiausiam rei­
kalui aptarti ir sudaryti Balfo 
Didžiojo Vajaus Komitetą, š. 
m. spalio 17 dieną 7 vai. vaka­
re, Balfo Centro patalpose — 
Grand St., 105 nr. Brooklyne, 
kviečiamas 'New Yorko lietu­
vių organizacijų pirmininkų 
ir Balfo 100-jo skyriaus narių 
pasitarimas, kuriame maloniai 
Tamstą prašome dalyvauti asr 
meniškai arba atsiųsti savo 
atstovą, — lauksime.
Jonas Šlepetys, pirmininkas; 
Jonas Jankus, sekretorius.

Slapti balsavimai
Į rinkinių būstinę iš eilės įėjo 

draugas Borisas Konovalovas. 
Rinkimai buvo į sovietų aukš­
čiausiąją tarybą arba sovietą. 
Draugas Borisas gavo į rankas 
užlipintą vokelį ir jam parodė, 
kur yra balsų dėžė. Sako, nu­
ėjęs tą vokelį įmesk į tą dėžę. 
Draugas Borisas eidamas prie 
dėžės pradėjo vokelį čiupinėti ir 
kažką su juo daryti... Prišokęs 
rinkimų komisijos valdininkas, 
čiupo draugą Borisą už peties 
ir paklausė: — Ką darai?

— Noriu pažiūrėti, už ką bal­
suoju, — pasiteisino draugas.

— Ar išprotėjai, draugas?! — 
sušuko valdininkas/— Kiek kar­
tų tau reikia į galvą kalti, kad 
balsavimai yra slapti!

MIDLAND 
SAVINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

■H ATIDĖKITE
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau­
jos rūšies didesnių dividendų są­
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me­
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5%% gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND 
SA VINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS 

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie­

netu ............................. $1.09
VITAMINAS C, 100 mg...... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg...... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.2,9
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ....... $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės ........................ $0.49
THERAPEUTIC M. su mine­

ralais ........................... $3.79
GERIATRIC MULTIVITAMI-

NAI, 40 metų sulauku­
siems žmonėms __ .......  $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos
skausmų milteliai 5 už.... $1.00 

500 OINTMENT tepalai vi­
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėli.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsy gimtąja kalba
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Prez. Kennedy sutinka
Po ilgų pasitarimų su savo administracijos nariais 

ir vadovaujančiais abiejų didžiųjų partijų senatoriais, 
prez. John F. Kennedy spaudos konferencijoje, trečia­
dienį, pareiškė pritarimą tam, kad Sovietų Sąjungai ir 
jos satelitams Europoje būtų parduota maždaug 4 mili­
jonai tonų kviečių už ketvirtadalį bilijono dolerių, už ku­
riuos turės būt užmokėta grynais pinigais arba auksu.

Kviečių pardavimą atliks grūdų prekybininkai, nu­
pirkdami juos iš valdžios turimų atsargų. Kviečiai turės 
būt išvežami Amerikos laivais; kitų šalių laivui galės būt 
naudojami tik tuo atveju, kai Amerikos laivų neužteks.

Kita sąlyga yra ta, kad nė viena dalis parduotų ko­
munistams kviečių neprivalo būt skiriama komunistinei 
Kinijai arba Kubai.

Ši pardavimo-pirkimo tranzakcija kol kas yra vien­
kartinė. Tai reiškia, kad ji nepakeičia JAV politikos 
esmės Sovietų Sąjungos atžvilgiu. Prekyba tarp JAV ir 
S. S. R. S. pasilieka suvaržyta, tik šiuo atveju yra daro­
ma išimtis.

Yra rimtų argumentų už ir prieš. Prez. Kennedy 
spaudos atstovams pareiškė, kad jisai rūpestingai aps­
varstė su savo patarėjais abiejų pusių argumentus ir įsi­
tikino, jog argumentai už persveria priešingus argumen­
tus.

Kadangi “Naujienose” visa tai jau buvo pakartoti­
nai ir gana plačiai aiškinta, tai mes čia prezidento išve­
džiojimų nedėstysime. Tik laikome reikalinga pabrėžti 
faktą, jog Sovietų Rusijos valdovai, per metų metus ter­
lioję “atgyvenusią savo amžių” Amerikos sistemą, da­
bar yra priversti pirkti Amerikoje milijonus tonų kvie­
čių duonai, kad jų valdiniams nereikėtų badauti. Anot tos 
lenkų patarlės, “Przyszla koza do woza” (Atėjo oška pie 
— šieno — vežimo).

Nekandidatas Nixonas lyg ir kandidatuoja
Richard M. Nixon, bu v. JAV prezidentas, daug kar­

tų yra viešai pareiškęs, kad 1964 metais jisai nesieks 
kandidatūros į 'prezidentus ir nesutiks kandidatuoti, nors 
ir būtų savo rėmėjų raginamas. Pernai, po nepasiseku­
sių Nixonui gubernatoriaus rinkimų Kalifornijoje, jisai 
pasakė nutaręs net visai pasitraukti iš politikos.

Bet iš politikos Nixonas nepasitraukė. Politikos 
klausimais jisai rašo straipsnius laikraščiams ir sako 
kalbas viešuose susirinkimuose. Nevieną politikos stebė­
toją suinteresavo ypač jo neigiamas atsiliepimas apie 
Eisenhowerio administracijos laikyseną Vengrijos žmo­
nių sukilimo metu.

Kodėl Nixonas dabar išėjo su vieša kritika prieš sa­
vo buvusį šefą, ir dargi tokiu opiu klausimu?

Su ex-prezidentu Eisenhoweriu jisai vis dar pasima­
to ir pasikalba, jei ne akis į akį, tai telefonu. Atrodo, kad 
tarp jų įvyko aštrus nesutikimas, kuris gali išsivystyti 
į visišką draugingų saitų nutraukimą. Ko Nixonas tuo 
pasiektų?

Eisenhoweris ėmė paskutinėmis dienomis palankiau 
kalbėti apie Arizonos senatorių Barry Goldwaterj, ku­
ris, girdi, vis labiau artėja prie nuosaikiųjų liberalų, ir 
nesą nieko blogo tame, kad Goldwateris savo pažiūras 
keičia. Arizonos senatorius yra labai populiarus tarp 
dešiniųjų ir tarp pačių dešiniausiųjų.

O Nixonas smarkiai atakavo dešiniuosius republi- 
konus ir reikalavo, kad partija griežtai atsiribotų nuo 
“birčininkų (autoritarinės John Birch Society narių bei 
rėmėjų). Savo nusistatymo šitame punkte jisai tebesi­
laiko ir dabar. Dėlto, matyt, ir perbėgo juoda katė tarp i 
Nixono ir Eisenhowerio.

Tačiau, jei Nixonas nori užkirsti kelią į prezidenti­
nę nominaciją sen. Goldwateriui, tai ko jisai pats siekia?

Buv. viceprezidentas yra perdaug gudrus politikie­
rius, kad jisai tuij imtų ir atskleistų savo planus. Bet re- 
publikonai ir nerepublikonai pradėjo abejoti, ar Nixonas 
iš tikrųjų yra palaidojęs savo ambiciją patekti į Baltąjį 
Namą.

Lenkų Socialistų Partija (PPS) suskiloJau spaudoje (“Naujienose, 63.IX.30) rašyta, kad PPS (Len­ką Socialistų Partijois) pirminin­ko Zarembos nusistatymas bei lai kysena Rytų Europos Socialistų Unijos Konferencijoje Amster­dame (Olandijoje) sukėlė nepa­sitenkinimo dėl jo pasiūlyto ben­dradarbiavimo su Lenkija — jos bolševikais (vad. komunistais), sudarant, tarsi, “liaudies fron­tą”. Devyni konferencijos daly­viai pasisakė prieš šį pasiūlymą, o kažkurie pavadino jį net skan­dalingu. Zarembos čia yra .paslėp tas tikslas siekt dabartinių Lenki jos vakarinių sienų (Oderio, Nei-, sės) įteisinimo, o rytuose bei pietuose — Vilniaus ir Lvovo.Vis dėlto Zarembos nusistaty­mas bei elgesys neatitinka ir vi­sos, jo atstovaujamos, PPS par­tijos nusistatymą. Dėl Zarem­bos nusistatymo ir būdo jį vyk­dyti PPS partijoje yra įvykęs skilimas. Partijoje yra susida­riusi grupė, pasivadinusi “Jed- nosc Robotnicza” (Darbininkų Vienybė), išleidusi sekantį atsi­šaukimą :“Lenkų Socialistams svetur!” Atsišaukimo įvade yra trum­pai atpasakota PPS istorija ir šešiais straipsniais (a, b, c, d, f, g) išdėstyti lenkų socialistų or­ganizacijas išeivijoje dabarties tikslai. Toliau jau sakoma taip:“Su gailesčiu ir skausmu tu­rime pabrėžti, kad paskutiniai­siais metais lenkų socialistų ju­dėjime išeivijoje iškilo neramy­bės reiškinių, kurie sudarė nau­jų pasiskirstymų bei lūžių. At­sakomybę dėl šių reiškinių pri­skiriame Zigmunto Zarembos 

grupei, pamiršusiai seną dėsnį, kad socialistų judėjimas negali, būti grindžiamas mechaniniais metodais iš anksto primesti po­litinės linijos pakeitimus, šie metodai atvedė į visišką PPS sie­kių dezorganizaciją išeivijoje.Paskutinieji Zigmunto Zarem­bos grupės žygiai ir būtent jo brošiūra “Tikslas ir Kelias” ke­lia rimtų abejonių, ar ši grupė galėtų dar save laikyti susiju­sia su PPS programa ir statutu. Iš tikrųjų ši brošiūra buvo išleis­ta asmenine Zigmanto Zarem­bos atsakomybe, bet Centro Ta­rybos pirmininko žygis negali būti įrašomas į kažkurių paraš­tės išdaigų sąskaitą. Iš tikrųjų šitai yra viešumai atskleistas iš­dėstymas tikslų ir metodų, sve­timų PPS tradicijai, programai ir politikai.Šios brošiūros atsišaukimas “ryžtingai nutraukti grynai ne­gatyvinį santykiavimą su Len­kijos valstybe” yra klaidinan­tis. Mūsų santykis su lenkų tau­ta yra ir bus pozityvinis, nes pa­tys esame šios tautos dalis, bet­gi mūsų santykis su mums už­kartu komunistiniu režimu, su vienos partijos diktatūra mūsų santykis turi būti negatyvinis. Su šiuo režimu esame tiktai ko­vos santykyje, nors šios kovos metodai gali keistis ir keičiasi priklausomai nuo momento ap­linkybių ir sąlygų.Negalėdami sutikti nei su ideologiniais nukrypimais, nei taip pat su Zigmunto Zarembos grupės dezorganizaciniais me­todais, nerandame galimumo tęs-, ti su šia grupe bendradarbiavi­

mą juo labiau, kad nematome nei valios ir nei sąlygų, kad bū­tų galima atstatyti socialistinio judėjimo vienybę emigrcijoję.Todėl 1963 m. rugpjūčio 8 d. įvykusiame susirinkime Man- chestery, susitarę su nariais iš eilės Didžiosios Britanijos vie­tovių, nutarėme įsteigti (powa- lae do zycia) Lenkų Socialistų Partiją “Darbininkų Vienybę” ir sudaryti jos vykdomąjį Ko­mitetą su buveine Londone.Mūsų didžiausiu ir skubiausiu uždaviniu laikome veikimą so­cialistinio judėjimo vienybei emigracijoje atstatyti, šio už­davinio imamės būtinybės ver­čiami, nes Zigmunto Zarembos grupė pasirodė bejėgė tatai at­likti.Pasirinkto uždavinio sprendi­mui pasiekti remsime laisvą ir nuoširdų lenkų socialistų tarpu­savio nuomonėmis apsikeitimą ir mūsų organizacijos galimumų ribose užtikriname tokiam min­čių tarpusavio apsikeitimui ge­riausias sąlygas. Vienok nesle­piame, kad, pagal visokeriopą darbininkų judėjimo patirtį, ga­limumą sukurti patvarią ir nuo­širdžią vienybę matome tiktai ant nepriklausomojo socializmo programos pagrindo, taigi, ant PPS programos pagrindo. Da­barties sąlygomis mūsų kovos ašmenys turi būti nukreiptos vi­sų pirma prieš Lenkijoje valdžią vykdančią komunistų diktatūrą, o ir prieš sovietiškąjį pavergimą bei išnaudojimą.Mes pilnai įvertiname sutik­simus sunkumus, bet taip pat; įvertiname ir mūsų dėl to atsa­komybę. Nenorime ir rankas su­dėję nežiūrėsime į socialistinio sąjūdžio tolesnį nuosmukį emi­gracijoje, nes mums šito nieka­dos nedovanotų darbininkų ma­sės Lenkijoje.Vardan lenkų socializmo už­davinių, vardan dėl to mūsų at­sakomybės skelbiame šūkį:Lenkai socialistai vienykitės!Tegu gyvuoja darbininkų vie­nybė!Tegu gyvuoja PPS “Darbinin­kų Vienybė!Lenkų Socialistų Partijos “Darbininkų Vienybės” Steigia­masis susirinkimas.Susirinkimo prezidiumas:Stanislava Sajevič, pirminin­kė; Jurgis Voiciechovski ir Jo­nas Vrubel, vicepirmininkai; Antanas čižik, sekretorius”.PPS “Darbininkų Vienybės” Vykdomąjį Komitetą sudaro: Zbignev Jesionyk-Slupnicki, pir­mininkas; Janus Zavadski, sek­retorius ir 9 nariai. J. Valaitis
SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Skelbiama kova 
mėšlungiui 

Dr. A. MontvidasAmerikos Gydytojų Draugi­ja paskelbė kovą, mėšlungio ligai. Gydytojai raginami in­form joti publiką, kad yra ga­lima tos ligos išvengti, jeigu įsisikiepijama tris kartus dvie jų savaičių protarpiais. Skie­pytis privalo kiekvienas, — mažas, jaunas ar senas. Mat, kai šia liga ižmonės apserga, tai apie 60 nuošimčių miršta. Toks aukštas mirtingumas pa­sireiškia, neatsižvelgiant į sku­bų gydymą.Apsirgimų skaičius ta liga yra mažas dėl šių priežasčių:1. kada kūdikiai yra skiepija­mi prieš difteriją ir kokliušą, į tuos skiepus yra įmaišomas ir priešmėšlunginis skiepas;2. įsidrėskusiems, įsipiovu- siems ir įsidūrusiems ligo­niams gydytojai įš virkščia priešmėšlunginių vaistų; 3. mėšlungiuos bakterijos labiau­siai tarpsta gyvulių ir žmonių mėšluose. Jos išsilaiko gyvos net per dešimt metų ir sauso­je vietoje. Dabar gyvulių mies­tuose beveik nėra. Ir farmose mažai, žmonių mėšlo beveik niekur nerasi. Tad ir pavojus apsikrėsti mėšlungiu sumažė­jo. Vis dėlto surūdijusi vinis arba kokis kitas smailus arba aštrus daiktas, dulkinas stik­las, dulkinas arba purvinas šaligatvis^ rakštis arba pašinas gali būti apsikrėtimo šaltiniai. Vadinasi, jeigu ten bus mėš­lungio bakterijų ir jos pateks į kūną per įsidrėskimą, įsipio- vimą arba įsidūrimą. Kartais jos patenka į kūną per vabz­džio įkandimą.Liga yra pavojinga ir baisi. Įvyksta raumenų įtempimas,

Tai vieta New Yorke, kur 1964-65 metais įvyks pasaulinė paroda. 
Ši nuotrauka buvo padaryta iš helikopterio.burnos surakinimas, drebėji­mai ir t. t.Amerikos Gydytojų Draugi­jos seklbiama kova prieš mėš­lungį bus sėkminga tik tuo- atvėju, jei žmonės supras tos ligos pavojingumą ir pasirū­pins įsiskiepyti, aplankydami savo šeimos daktarus.

Rugsėjo 8-to minėjimai 
AustralijojeAustralijos lietuviai keliose vietose įspūdingai minėjo Rug­sėjo 8 šventę.Melburne šventės metu buvo Jaunimo Talentų koncertas, ku­rį suruošė moksleiviai ateitinin­kai. šventei pravesti daug pasi­darbavo Alg. Grigaitis, kun. P. Dauknys, dail. G. Firinauskienė. Dalyvių buvo net per 450.Sydnėjuje Rugsėjo 8 taip pat minėta iškilmingai su choro dai­nomis, tautiniais šokiais, dr. V. Donielos paskaita, kun. P. But­kaus laikytomis pamaldomis.Neatsiliko ir Adelaidės lietu­vių kolonija, kurios suruoštame minėjime kabėjo V. Petkūnas, dainavo choras1, šokėjai pašoko tautinių šokių. Minėjimus suruo­šė ir Sale bei Newcastle lietuviai.(E)

Tiems ruskiams ir sekasiTass praneša iš Sovietų Rusi­jos centralinės Azijos provinci­jos Dagestano, kad tenai į didelį slėnį nugriuvo didelio Tanusins- ko kalnyno viršūnė ir užvertė daugiau kaip mylios platumo miežių, pupų ir bulvių laukus. Bet tuo pačiu metu kalno griū­tis užtvenkusi gilią kalnų ravi- ną, padarė dirbtiną daugiau kaip 100 akrų platumo ir 220 pėdų gi­lumo ežerą.
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

JUOZAS JOKANTAS

CHICAGO JE PRIEŠ 50 METU
8. Bet vis dėlto kunigas Briška nuo to laiko Brighton parke namų daugiau ne- bestatė, bet pasisakė nusipirkęs žemės toli miesto šiaurinėje dalyje apie Dunningą, kur esanti labai graži vieta ir pasiūlė man, — sako, statykim tenai! Taip ir pa­darėme.Vieną sykį kunigas skundžiasi nesijau­čiąs gerai, sakėsi ėjęs ir pas daktarą. Dak­taras išegzaminavęs, padaręs X spindulių nuotraunkas, bet nieko tokio ypatingo ne­radęs ir pataręs daugiau mankštintis.— Aš daktarui aiškinu, kad ir šiaip jau daug vaikščioju.— Vaikščiojimo neužtenka, atsakęs daktaras. — Jodinėk arkliais!— Pagalvojau, — sako kun. Briška,— arkliais jodinėdamas niekam jokios nau­dos nepadarysiu, todėl nusipirkau baltas “overales” ir pradėjau vieną namelį da­žyti. Kad unijos agentai nesimaišytų, tu­rėjau viešai nesirodyti.Sykį iš ryto, jam bažnyčios pamaldas atlikus, važiuojame su kunigu drauge į darbą. Bevažiuojant (kunigas pats vaira­vo koks tai pedliorius žydas išlindo iš užgątvio. Kunigas nespėjo sustabdyti ma­šinos ir užgavo žydeliui jo vežimo pasku­tinį ratą, žydelis išlipęs iš savo vežimo pradėjo šaukti “gevalt” ir vartoti vežikų 

vartojamus keiksmažodžius, kaltindamas, kad jam nugara sužeidė.Kunigas mandagiai atsakė, kad labai gaila, jei nelaimė atsitiko. “Bet tamsta, sako, neturi tokiais biauriais žodžiais ko- liotis. Mes gi nieko nesulaužėm:” Žydas apsiramino ir nuvažiav.Vėl važiuojam, jau pusėtinai greitai. Išgirdome balsą šaukiant. Supratom, kad šį sykį jau bus policininkas. Taip ir buvo. Policininkas beatsivejąs. Kun. Briška grei­tai užsidėjo savo atbulą kalnierių ir kai policininkas su tikėtų knygele priėjęs pa­klausė, kur taip skubame, kun. Briška mandagiausiai atsakė:“Mes niekur neskubame. Nepastebėjau, kad peržengiau taisykles, labai gaila”.Policininkas pamatęs, kad kunigas, mandagiai atsiprašė, įsidėjo atgal į kišenę savo knygutę ir pasakė: — Dėl jūsų pa­čių gerovės ateityje nevažiuokite taip greitai.
Bishofo — Harringtono aferosVieną kartą kunigas Briška man sako:— Namai dabar nebeapsimoka statyti.— Kodėl? — klausiu.— Todėl, sako kun. Briška, — kad ant jų menkai begalima uždirbti. Nepalyginsi su naujuoju bizniu, kokį neseniai radau ir pradėjau bandyti.— Kur tokį biznį radote? — susidomė­jęs paklausiau.— Tas biznis pats man į namus atėjo, atsakė kunigas. — Chicagoje viena alie­

jaus Bishop kompanija neseniai atidarė savo ofisą. Ši kompanija yra tuo origina­li, kad ji savo pelnu dalinasi su žmonė­mis. Padėsi pas juos, sakysim, penkis šim­tus dolerių, ir už šešių mėnesių jie tau grąžina visą tūkstantį!—Aš sakau, kad negaliu tikėti, o kunigas Briška ginčija, girdi, tikėk-netikėk, bet taip yra. Aš jau bandau kelintą kartą ir vis dvigubai laimiu.— Jei taip būtų, tai didžiosios kom­panijos beregint visą Bishopo bendrovę išpirktų, sakau.— Bishopo bendrovė su turtuoliais ne­nori jokių reikalų turėti, — atsakė kuni­gas Briška. — Dėlto ši bendrovė visai ne- sigarsina.Po kiek laiko gana daug vielos žmonių pradėjo Bishopo notas pirkti, ir visi taip pat pelnėsi. Bet daugumas vis tik netikė­jo ir įtarė, kad čia kur nors apgavystė sly­pi. Sykį pats Bishop as sukvietė didelį žmonių būrį tų, kurie pas jį jau buvo jo notas pirkę, ir jiems pasakė:— Jei netikite, kad mes Texas ir ki­tose valstybėse turime savo aliejaus šuli­nius, išrinkite iš savo būrio nors dvide­šimt žmonių. Aš savo lėšomis juos nuve­šiu geriausiame traukinyje į vietą paro­dyti. Važiuokite patys ir pamatysite!Savanorių atsirado daug. Sudarė būtį tokių “delegatų”, kurie iš Chicagos savo amžiuje nebuvo toliau išvykę. Išvežė juos su visais patogumais gerame traukinyje. 

Su “delegatais” išvažiavo grupė palydo­vų, kurie mokėjo delegatus užimti ir nus­tebinti. Važiuojant per vakarines valsty­bes jie pamatė daug įdomybių — kalnus ir dykumas ir neregėtus kraštus. Nuvažia­vus į vietą, jie dykumose pamate šuli­nius, kurių kiekvienas be paliovos pum­pavo iš žemės gelmių aliejų.— Tai matose, kokie dideli turtai čia semiami iš žemės? — rodė palydovai ir “inžinieriai” nustebusiems delegatams.Sugrįžę į Chicagą išrinktieji pradėjo pasakoti, kaip juos vežė, kaip vaišino, ko­kie dideli turtai iš žemės gelmių semia­mi. Iškalbingesnieji dar pridėjo, kaip da­bar patys savo akimis pamatė, jog kapi­talistai žemės turtus tik sau susigriebia, o tik vienas Bishopas tais turtais lygio­mis su visai žmonėmis dalinasi.Jei dar kas ir abejojo ir norėjo sakyti, kad apgavystė, — kas jiems bepatikės! Juk pačių išrinkti delegatai savo akimis matė! Žmonės skubiai praturtėti mėgsta, tad ėjo ir nešė Bishopui savo santaupas, laukdami, kad už pusmečio gaus atgal dvigubai.Atsirado, ir dar geresnės širdies “gera­darių”, kurie pasiskelbė turį net vario ir aukso kasyklas, ir taip pat pasiūlė dvigubą pelną už investuotus pinigus. Vienas tokių buvo tūlas Harringtonas, ypatingai apsuk­rus, kurs ir Bishopą “subytino” savo “spe- šelais”, žadėdamas dar didesnius pelnus per dar trumpesnį laiką. Sujaudinti žmo- 

neliai patys nešė savo santaupas ir mal­daute maldavo, kad tik jų pinigus paimtų, žinoma, “iš pasigailėjimo” pinigus ėmė iš visų, kas tik atnešė.Ilgai netrukus, vieną rytą pamatėme laikraščiuose didelėmis raidėmis parašy­ta, kad Bishopo ofisai užsidarė, o su Bis- hopu kartu savo duris uždarė ir kitos pa­našios bendrovės, kurių lyg grybų po lie­taus buvo apsčiai pridygę. Taip, staiga bu­vo nunešti ir žuvo labai daugelio ir lie­tuvių sunkių prakaitu sutaupytos atsargos.Bendrai po karo apie dešimt metų gy­venimas buvo geras. Nuomininkai mo­kėjo paskolas. Daug kas pirkosi mašinas, bet savo mašinų tada gatvėse nelaikė, o kiekvienas stengėsi pasistatyti garažų. Dėlto labai pagyvėjo garažių statyba.
Paskutinis pasimatymas su TananevičiumLietuviai Lietuvoje pratę turėti savo že­mės, sėti ir laukti derliaus, pradėjo ir čia Amerikoje įvairiose valstijose pirktis ūkius. Lietuviai žemės pardavėjai Lipskis, Rožanskis ir Zakaras sugalvojo didelį biz­nį padaryti. Jie pasiskelbė Wisconsino valstybėje steigią naują miestą su pramo­ne ir fabrikais. Nusipirko daug, žemės ir pradėjo garsinti ir šėrus (akcijas) parda­vinėti. Dėl parodos atgabeno ir į Brigton, parką didelį traktorių, parodyti, kaip juo bus apdirbama lietuvių žemė Wiscon- sine. x (Bus daugiau)
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Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos
736 WEST 35th STREET
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Tinkamai minėkime
Liet. Suvalkiečių Dr-jos 

valdyba ir jubil. 25 metų ban­
keto rengimo komisija, spalio 
m. 4 d. Hollywoodo salėje tu­
rėjo posėdį svarbiems ir ak­
tualiems reikalams aptarti. 
Dalyvavo: pirm. A. Burbienė, 
J. Sadauskienė, Ėst. Mc. Na- 
mee, L. Baltiis, O. švirmickie- 
nė, P. Belionas, K. Malonis, 
A. Grintneris bei pakviestos 
šeimininkės.

Buvo padaryta daug nutari­
mų, iš kurių svarbesnieji: pak­
viesta garbės nariais prel. Ign.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 u? 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
■T

SAVO FONOGRAFUI įSIGYK

DEIMANTO
ADATĄ — APSIMOKA!

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

suvalkiečių jubiliejų
Albavičius, dr. P. Daužvardis 
su ponia, (bank, Mackevičius, 
teisėjas Alf. F. Wells, teis. J. 
Zuris, Mrs. J. Eudeikis, adv. 
E. B. Pietkewicz, Dr. P. Gri­
gaitis, M. Gudelis, L. šimutis, 
M. Vaidyla; darbininkai ba- 
rui-kasin. E. Vengeliauskienė, 
W. Navickas, J. Klimas, H. 
Danta, St. Dobrovolskis, M. 
Langis ir Tamulis; prie pak­
vietimų — D. Ketvirtis, kontr. 
J. Burba ir J. Ailor; rūbų-K. 
Konradas, J. Šulcą ir K. Ada- 
monis, prie virtuvės-M. Masiu­
lis, T. Mickūnas, M. Gurskie- 
nė, Shulca ir kiti.

Nutarta, kad visieųis są­
jungos nariams, savaitę prieš 
banketų, būtų išsiuntinėti, 
pakkivetimai laiškais dalyvau­
ti 25 metų jubiliejiniame, po­
būvyje, kuriame yra laukiama 
apie 400 svečių. Banketo metu 
bus ir meninė dalis, kurių at­
liks sol. R. Mastienė, Alg. 
Brazis ir J. Vaznelis, Akom­
panuos muz. Byanskas. Pak­
vietimai iš /anksto yra gauna­
mi pas valdybos ir komisijos 
narius bei spaudoje paskelb­
tose vietose. Apie tai bus pas­
kelbta spaudoje ir per radijų. 
Visiems paskirta ir atlygini­
mai. Numatyti asmens salės 
papošimui, sutvarkymui, ko- 
mandierius vėliavoms ir kiti 
techniški reikalai. Pobūvio 
metu nebus jokių ilgų kalbų 
ir sveikinimų, išskyrus pora 
asmenų. Svečius pasvei­
kins pirmininkė Adelė Bur­
bienė, o banketo programų 
praves Antanas Gintneris, 
banketo rengimo komisijos na­
rys.

Buvo surinkta labai daug 
skelbimų, kurie bus atspaus­
dinti kartu su banketo pro­
grama ir duodami įeinantiems 
į salę prie durų. Kitaip sa­
kant, stengiamasi, kad viskas 
pavyktų sklandžiai, nuosek 
liai ir įspūdingai, nes ątžymė- 
jimas 25 m. kultūrinės orga­
nizacijos darbo veiklos metų 
turi būti kultūringas ir ver­
tingas, kaip pridera tokiai pa­
jėgiai, skaitlingai ir darbščiai 
Lietuvių Suvalkiečių Draugi­
jai.

Suvalkiečiai tikisi, kad dau­
gelis lietuvių juos atsimins ir 
atsilankys į jų 25 metų jubi­
liejinį banketų spalio m. 27 
d. 4 vai. popiet Dariaus ir Gi­
rėno salėje.

Antanas Gintneris

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdaros ir Kultūros 
klubo susirinkimas įvyks sekmadienį, 
spalio 13 d. 1 vai. po pietų Dirkio 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai ir narės maloniai kviečia­
mi Į susirinkimą.

J. Keturakis, rast.

— Garfield Parko Lietuvių Pašal­
pos klubo pirmas susirinkimas po 
atostogų Įvyks spalio (Oct.) 14 d. Ci­
cero Lietuvių Liuosybės svetainėje, 
14th St. ir 49th Ct., 1 vai. po pietų. 
Nariai prašomi gausiai atsilankyti. 
Bus išduotas raportas apie išvažiavi­
mą, taipgi yra daug naujų dalykų 
aptarti.

Mary Medaiinskas, rašt.

— Švento Rašto Tyrinėtoju konven­
cija įvyks šių metų spalio 12 ir 13 d., 
šeštadienį ir sekmadienį, 5324 So. 
Halsted Št. Prasidės 9 vai. ryto ir 
baigsis 6 vai. vak. Kalbėtojų bus įvai­
riomis temomis. Kviečiame atsilan­
kyti visus. Įėjimas nemokamas, ko- 
lektų nebus. Kviečia

Šv. Rašto Tyrinėtojai

— Chicagos Lietuvių Našliu ir Naš- 
liukių draugiškas klubas rengia sma­
gų šokių vakarą, kuris įvyks spalio 
12 d. Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Pradžia 6:30 vai. vak. Bus ba­
ras su gerais gėrimais ir užkandžiais. 
Šokiams gros smagus orkestras. Ko­
misija kviečia visus narius ir svečius 
atsilankyti ir praleisti smagų vakarą.

Pastaba: Klubo kitas susirinkimas 
įvyks spalio 11 d. 8:00 vai. vak. Hol­
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Visi 
nariai ir narės prašomi dalyvauti.

M. U., nut. rašt.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’' 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PAMINĖKIME DR. PIJAUS GRIGAIČIO
80 METŲ SUKAKTĮ

Dr. Pijus Grigaitis, Naujienų redaktorius ir lietuviams ge­
rai pažįstamas visuomenės veikėjas, šių metų spalio 16 dienų bus 
80 metų amžiaus.

Dr. P. Grigaitis yra dalyvavęs daugelyje sukakčių ir pager­
bimų, juose kalbas sakęs, o vėliau apie pagerbtus asmenis ir jų 
atliktus darbus plačiai rašęs, bet iki šio meto jam nebuvo su­
ruoštas joks pagerbimas. Manome, kad 80 metų sukaktis yra 
gera proga tinkamai jį pagerbti.

Pagerbimui suorganizuoti sudarėme komitetų, kuris atliko 
šiuos paruošiamuosius darbus:

1. Nutarė dr. P. Grigaičio 80 metų sukaktį paminėti šių me­
tų spalio 26 dienų, šeštadienio vakarų, Lietuvių Auditorijos di­
džiojoje salėje.

2. Suruošti gražų lietuviškų banketų su lengva dainos ir mu­
zikos programa.

3. Atvykusius svečius pavaišinti skania ir sočia vakariene ir 
duoti jiems progos pasveikinti sukaktuvininkų.

4. Tikėtai į banketų vienam asmeniui kainuos $10.00.
Kviečiame Amerikos lietuvius dalyvauti šiame bankete ir 

pagerbti daug dirbusį ir tebedirbantį visuomenės veikėjų. Ban- 
keto rengėjai norėtų iš anksto žinoti, kiek žmonių galės tų va­
karų dalyvauti pagerbime. Visi, kurie norėtų šiame minėjime 
dalyvauti, prašomi tuojau pranešti komitetui tokiu adresu:

Komitetas Dr. P. Grigaičio 80 metų saukakčiai paminėti 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Būtų dar gražiau, jei su rezervacija būtų atsiųsti ir pinigai 
už pageidaujamus tikėtus. Iš anksto tariame Jums ačiū.

KOMITETAS DR. P. GRIGAIČIO 80 METŲ 
SUKAKČIAI PAMINĖTI

Justinas Mackevičius, pirmininkas
Teisėjas Alphonse F. Wells 
Dan Kuraitis, vicepirmininkai 
Juozas šmotelis, sekretorius
KOMITETO NARIAI:

ma padaugini: gyventojam mais­
tą, ir pagaliau pabėgėliams*, ku­
rie yra apgyvendinami naujose 
kolonijose.

QMLY VPU cam
PREVENT

FO RESTORES

Aleksas Ambrose, 
Albert J. Aukers, 
Dr. Jonas Adomavičius, 
Christine Austin, 
Juozas Balčiūnas, 
Aldona Barčus - Daukus, 
Jonas Bildušas, 
Adela Burba, 
Helen čižauskienė, 
Povilas P. Dargis, 
Dr. T. Dundulis, 
Simonas Galzin, 
Martynas Gudelis, 
Juozas Gribauskas,

Patikslinimas
$tr. “Ką dr. J. Grinius matė 

Amerikoje” (Nauj. spalio 5 d. 
antroje dalyje) yra keletas tai­
sytinų korektūros* klaidų:

1. “Jeigu kuris bosas ir pa­
miršta, tai nuo jo tarnautoją 
apsaugo profesinės sąjungos — 
unijos”. Vietoje “pamiršta”, tu­
rėjo būti “paminšą” (suprask 
netenka nervų, užsiunta).

2. “Jeigu dabar tos kovos ap­
rimo, tai dalinai dėl senatvėje 
neišvengiamo “suabejojimo”... ir 
t. t. Vietoje “suabejojimo” t. b. 
“suabejingėjimo” (apatijos).

3. “... su pamokymu, patari­
mu, ‘receptų’ aistra”..., turi būti 
“su pamokymų, patarimų (dau­
giskaitos kilmininkas).

Alfonsas Nakas

’•NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Vienų Metų Mirties Sukaktis

WALTER SLOTA
Gyv. 506 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Mirė 1962 metų spalio mėn. 11 dieną, sulaukęs 46 metų amžiaus. 
Gimęs Chicagoje.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: motina Bernice, pagal tėvus Kavaliauskaitė, 

2 broliai: Louis Slota, brolienė Julia; Stanley Slota; dėdė Julius 
Slota ir kiti giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. .Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Motina, broliai ir giminės.

Dr. Joseph B. Jerome, 
Euphrozine Mikužiūtė, 
John J. Kazanauskas, 
Dr. Antanas Montvidas, 
John Pakel, 
Barney Pietkiewicz, 
Povilas Ridikas, 
Olga Rypkus, 
Augustas Saldukas, 
Juozas Skorubskas, 
Frank Stanionis, 
Dr. Petras P. Zalatoris, 
Marijona Zolpienė.

CARE šių mėty planas
Visiems žinomoji Amerikos 

organizacija pasaulio alkaniems 
maitinti, CARE pradėjo savo 
1963 metų žygį (crusąde) sukel­
ti 6 milijonus siuntinių maisto, 
kad būtų galima papenėti 35 mi­
lijonus alkanųjų 33 kraštuose.

CARE pranešimu, Jungtinės 
Valstybės paaukojo 1,350,000,- 
000 svarų atliekamų žemės ūkio 
produktų, jų skaičiuje pieno mil­
telių, kviečių miltų, kukurūzos* 
miltų, ir visokių valgomųjų aly­
vų. Reikia sukelti $6,000,000 pi­
nigų vien toms dovanoms supa­
kuoti ir paskirstyti.

Iš tų atsargų pirmoje eilėje 
tiekiama pašalpa alkaniems mo­
kyklos amžiaus vaikams, kaimie­
čiams, kurie dirba prie kelių tie­
simo, irigacijos sistemos įvedi­
mo, žvejybos laivų statybos ir 
kitokių projektų, kuriais siekia-

LOVEIKIS M
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRA MENTAS)

L inksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkn 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS1
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

G U ž A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽEIKA&EVANS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tek: Yards 7-1138-1139

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
N‘>'/ 2533 w 71st STREET
tl* Telef.: GRovehilI 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVĖ., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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DONELAIČIO LITUANISTIKOS MOKYKLA 
SAVO PATRONO JUBILIEJINIAIS METAIS

I P. P. Dargis atvyksta

Prieš akis didžiojo Lietuvos 
dainiaus, nemirštamų hegza­
metrinių “Metų” , autoriaus 
Kristijono Donelaičio jubilie­
jiniai metai. Savo patroną pa­
gerbti rengiasi ir jo vardo li­
tuanistinė mokykla, esanti 
Chicagoje. Koks gražus suta­
pimas — jubiliejiniuose savo 
patrono metuose ir ši mokyk­
la pasiekė rekordini mokinių 
skaičių — per 300 jaunųjų lie­
tuviukų.

Jubiliejinių metų programa 
bus, nustatyta kiek vėliau, šiuo 
metu skelbiamos dvi tos mo­
kyklos šventės. Spalio 27 d. šv. 
Andrijono parapijos salėje 
Įvyks mokyklą lankančių mo­
kinių tėvų ir mokytojų susi­
pažinimo pietūs, kurių metu 
bus rodomi ir spalvoti filmai 
iš mokyklos gyvenimo. Gruo­
džio 21 d. Jaunimo 'Centro 
didžiojoje salėje bus mokyk­
los mokinių Kalėdų) eglutė, k u-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ­
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI1 / zry PASIUNČIAMI ¥2% KAS *ŽMETŲ

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKT! II" 25 r’FT U 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOK ĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 lr 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

SIUNTINIAI { LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metę investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per motus Išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

GAUTI IŠ EUROPOS VAIKAMS 
VEŽIMĖLIAI

Vaikams vežimėliai reto gražumo ir stiprumo, be to, kiekvienas 
vežimėlis gali būti sportinis ir nesportinis.

Smulkesnių žinių gausite atvykę į J. Karvelio Prekybos namus.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 W. 71st St. — Chicago 29, Ill. — Tel. 471 -1424
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ri seniau vykdavo Marquette 
parko Fieldhouse, bet šiuo 
metu mokyklai taip smarkiai 
išaugus, ten jau nebetelpama.

Mokyklos metinis išlaidų 
biudžetas siekia 10,000 dol. 
Tuos pinigus turi, sudėti patys 
tėvai. Bet tokios bendros mo­
kyklos šventės, kaip susipaži­
nimo su mokytojais pietūs, Ka­
lėdų eglutė ir kitos duoda pa­
jamų ir tada nereikia kelti in­
dividualų mokestį, kuris mo­
kamas už kiekvieną mokyklo­
je besimokanti vaiką.

Mokytojų kadrą šiais metais 
sudaro: vedėjas J. širka ir mo­
kytojai: Bukaveckienė, M. Pla- 
čienė, D. Vindašienė, I. šere- 
lienė, Lapinskas, L Laisvėnai- 
tė, J. Radvilaitė, Puknaitytė, 
E. Diminskienė, P. Lampsaitie- 
nė, S. Šukelienė, taut, šokių 
mokytoja A. Martienė akor­
deonistas P. Aleksa ir dainų 
mokyt. K. Skaisgirys.

Tėvų k-tas: V. Albrechtas — 
pirm., A. Regis — vicepirm., 
Br. Polikaitis — ižd., L. Ra­
manauskas — sekret. ir D. 
Būtėnienė -— parengimų va­
dovė.

Didelę talką tėvų k-tui ir 
mokytojams administraciniam 
ir socialiniam darbe suteikia 
klasių globėjos. Šiais metais 
jos yra: B. Podienė, N. Jurk- 
šaitienė, A. Vaitkienė, V. Juš­
kienė, A. Norkienė, K. Šerė- 
nienė, Ir. Regienė, D. Geršti- 
kienė, L Bernatavičienė, A. 
Lipskienė ir A. Pocienė.

Revizijos k-ja: Dičienė, Vai- 
čekonis ir Vitkus.

Toks tai didelis žmonių ko­
lektyvas yra Įsijungęs talkon 
šiai vienai iš didžiausių litua­
nistinių mokyklų. Kiekvienas 
tėvas paprašytas jaučia šven­
tą pareigą tuo ar kitu darbu 
suteikti savo paslaugą.

K. Donelaičio lit. mokykla 
Chicagoje, kaip koks galingas 
žibintas, diegia jaunosioms 
lietuviukų kartoms lietuvišką­
ją dvasią. Stebėtinas mokyk­
los augimas liudija mokslo 
lygį, tvarką ir pasitikėjimą 
mokytojais. VI. B.

Gronyko kalba
Dr. Laimonis V. Streips laiš­

ke Tribune redaktoriui rašo: 
Rusų užsienių reik, ministe- 
ris Gronyko išgarbina buvu­
sių Afrikos kolonijų nepri­
klausomybę, bet tuo pačiu no­
ri, kad Rytų Europoje pasiliktų 
dabartinės sienos.

Žinoma, tatai paliktų nepa- 
liesą milžinišką sovietų kolo- 
nialinę imperiją su šimtais 
milijonų pavergtų tautų žmo­
nių. Betgi tą kalbą mūsų maž- 
gagalviai (knotheads) vadina 
“padrąsinančia ir sukalbama”! 
Jokia taika ir pastovumas 
mūsų pasaulyjeje nėra Įma­
nomi, kol iš mūsų žodyno ne­
bus išnaikintas terminas “so­
vietinės tautos (soviet people).

Tik tada visi žmonės, paga­
liau taps laisvi, galės pradėti 
statyti pastovią taiką.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

į banketą

Povilas P. Dargis, SLA Vyk­
domosios Tarybos prezidentas 
ir veiklus kelių organizacijų 
narys, šį sekmadienį, spalio 13 
dieną, atvyks į Chicagą, kad ga­
lėtų dalyvauti SLA 134-tos Mo­
terų kuopos 40 metų veiklos 
sukakties minėjime.

Ši moterų kuopa ruošia ban­
ketą Martinique restorane. Pra­
džia 5 vai. vakaro. Bankete da­
lyvauja didokas skaičius veik­
lių ir įtakingų visuomenės vei­
kėjų. Povilas Dargis bankete 
pasakys kalbą. Moterys yra pa­
siruošusios svečius gražiai su­
tikti. Visais banketo- reikalais 
prašome kreiptis šiuo telefonu 
— 738-0864.

Helen čižauskienė

Tikėtai parduoti į
Moterų banketą

Dėkojame narėms ir Chica­
gos lietuviams už padarytas re­
zervacijas ir pirktus tikėtus į 
SLA 134-tos Moterų kuopos 40 
metų sukakties banketą, bet tuo 
pačiu apgailestaudamos turime 
pranešti, kad visi tikėtai į Mar­
tinique restorane šį sekmadienį 
mūsų ruošiamą banketą jau 
parduoti.

Banketui Ruošti Komisija

E TRUMPAI j
♦

— K. Petrauskas, Liet. Žur 
nalistu s-gos, Čikagos skyriaus, 
narys, susirgo ir buvo išvež­
tas Į Šv. Kt-yžiaus ligoninę.

— P. Metinis, Pensininkų są­
jungos vicepirmininkas, guli 
šv. Kryžiaus ligoninėje (kam­
barys 510). Jam jau buvo pa­
darytos trys operacijos.

— E. Betkauskienė, buvusio 
muziko ir kompozitoriaus 
Paulausko duktė, grižo iš Lo- 
rettos ligoninės, kur ji išgulė­
jo kelias savaites. Ją prižiūri 
dr. K. Bobelis.

-— Pr. Linkus, buvęs Lietu­
vos kariuomenės kapitonas ir 
divizijos adjutantas, dabar ei­
nąs Lietuvių Pensininkų s-gos 
valdybos sekretoriaus parei­
gas, sunkiai serga namie (3722 
W. Marquette Rd.). Jis yra dr. 
Meškausko priežiūroje.

— B. Rusteikienė ir jos duk­
relė Lydija grįžo iš šv. Kry­
žiaus ligoninės namo. Abejom 
buvo padarytos operacijos. 
Dr. Waitkaus priežiūroje tai- 
sosi-seviksta.

— Tėviškės parapijos cho­
ras, kurio dirigentu yra Jurgis 
Lampsatis, dalyvaus didelio 
masto koncerte, kuris rengia­
mas pagerbti partizanams ir 
visiems kitiems žuvusiems už 
Lietuvos laisvę. Tas didysis su­
sikaupimas Įvyks 1965 m. pa­
vasarį. Tėviškės parapijos cho­
ras kasmet surengia labai Įdo­
mius koncertus su solistais, 
kuriuose atlieka sudėtingus 
kūrinius.

— Chicagos Lietuvą Operos 
yra pasikeitęs adresas. Visi tu­
rintieji bet kokių reikalų su 
operos vadovybe, prašomi 
kreiptis naujuoju adresu: 
Lithuanian Opera of Chicago, 
6910 South Fairfield Avenue, 
Chicago 29, Ill.

' ■—■■■■!■     ——

j IŠ CHICAGOS I R
APYLINKIŲ
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Illinojaus farmeris matė 
sovietų kolchozų sistemą

Kadangi 34 amerikiečių far­
mer! ų grupė, kuriai priklausė 
ir Illinojaus farmeris Harry 
Olmstead i, Ottawa, Ill., ke­
liavo i Sovietų bloką anapus 
geležinės uždangos kaip “ge­
ros valios” turistai, tai dėl to 
Olmstead sako, jam būtų ne­
patogu kritikuoti kolchozų ir 
sovehozų ūkininkavimo meto­
dus, nors jis neslėpė, kad gau­
ti Įspūdžiai yra labai liūdni. 
Ūkininkakavimas “rytų bloke” 
esąs atliekamas didžiąja dali­
mi rankomis. Per visas septy­
nias dienas, praleistas pačioje 
sovietų Rusijoje, amerikiečiai 
gavo pamatyti tik vienui vie­
ną valstybinę formą (sovcho 
zą) prie Patorsko, Besarabi- 
joje. Komų (kukurūzų) jie 
matė tik pačioje Rusijoje ir 
Vengrijoje, bet varpos buvu­
sios “suvargusios”, — vos apie 
45 nuošimčių grūdų. Lenkijo­
je kornų visai nematę.

Re Rusijos, kuri maisto trū­
kumui išlyginti nori supirkti 
Vakaruose apie 8 ar 9 milijo­
nus tonų kviečių, Vengrija, 
Čekoslovakija ir Rulgarija 
taip pat nori jgairti Amerikoje 
kviečių pirkti.

11-metė tėvo žudikė
Koronerio jury pripažino 

kalta žmogžudyste 11 metų 
mergiotę Renee, kuri dviem 
šūviais i galvą, iš 45 kalibro 
revolverio nudėjo savo tėvą 
Aldui Hashim Saunders 32 
metų amžiaus. Josi motina Le- 
lia, 32, paliudijo, kad jos duk­
tė pavartojo prieš tėvą gink­
lą, nes tėvas (buvęs žiaurus ki­
tiems šeimos nariams. Renee, 
kuri atiduota nepilnamečių 
nusikaltėlių žiniai, yra viena 
iš astuonių Saunders vaikų.

Kolumbo diena
Kolumbo diena šiemet bus 

šeštadienį, spalio 12 dieną. Ta 
proga miesto centre, nuo Wac­
ker drive iki Congress plazos 
išilgai State sti’eet Įvyks eise­
na su daugiati kaip 50 deko­
ruotų vežimų (flotų), daly­
vaujant 175 organizacijų vie­
netams ir grupėms. Eisenoje 
dalyvaus ir miesto meras De.- 
ley su gubernatorių Kerneriu.

Rodys per TV smegenų 
operaciją

Lapkričio 6 dieną, iš medikų 
konferencijos Chicagoje per 
Telstar satelitą bus transliuo­
jamas filmas, parodantis sme­
genų operaciją Mayo kliniko­
se Rochester, Minnesotoj. Fil­
mas truks 35 minutes, parodys 
svarbiausius operacijos mo­
mentus ir bus matomas New 
Yorke, Washingtone, Bos­
tone, Toronto ir didesniuose 
Europos miestuose.

Transliuojamoji smegenų 
operacija yra jau 32-ji, atlikta

Los Angeles beisbolo komandos Dodgers herojus Sandy Koufax 
(jis daugiausia prisidėjo prie čempionato laimėjimo), New Yorke 
gavo dovaną automobilį. Automobilį pasistatė kur negalima ir ga­
vo pabaudą.

HELP WANTED — MALE 
Darbi n inku Reikia

TVARKINGAM IR RAMIAM VYRUI 
duočiau veltui gerą, šviesų ir švarų 
kambarį už žolės, šaligatvių priežiūrą. 

Prašome telefonuoti LA 3-9477.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui, 
atskiras Įėjimas, 6351 So. Fairfield 

Ave. Tel. 776-0543. Skambinti 
po 6 vai. vak.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su visais 
patogumais ir baldais, tyrame ore 
pensininkui, yra garažas, rami vieta.

J. A. Orintas, R. R. 7, Box 400, 
CROWN POINT, IND.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progom

PARDUODAMA taverna su visais 
Įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid- 
geporte, gerai einantis biznis, par­

duodama dėl ligos. 247-9390. 
Skambinti po pietų.

NEBRANGIAI parduodama valgykla 
su1 baru. Skambinti HE 6-5407.

PARDUODAMAS restorano ir taver­
nos biznis, geroje ir pelningoje vie­

toje. PO 7-9810.

PARDUODAMA
AR IŠNUOMOJAMA TAVERNA 

Kampinis 2 aukštų namas. 6 kamb. 
butas virš tavernos, didelis sandėlys, 
garažas kieme duoda extra pajamų.

3566 So. Halsted St. — HI 5-3485

STORE and 7 room flat, near 33 and 
Halsted, reasonable, living owner 

leaving town. VI 2-0892.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

170 AKRŲ — 50 galvijų, mašinos, 
geras automobilis, $25,000. 

Ted Warden, ELROY, WIS.
Tel. 462-5341 

140 AKRŲ arti Westfield, Wis., 
70 akrų dirbamos, geri trobesiai, mo­
derniškas gyv. namas. $125 už akrą. 

Mrs. D. Hurdis, 
DELAVAN, WIS. — SA 8-3280.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
lyairOs Par<Jav»mai

PARDUODAMAS pilkų voveraičių 
kailinis paltas, 18—20 dydis (size) 
prieinama kaina. 2903 W. 79th St.

PR 8-4868

Sandūnų parko įstatymo 
laukiama dar šį rudenį 
Sen. Paul H. Douglas prane­

šė, kad Įstatymas Indianos pa­
ežerės kopose Įsteigti naciona­
linį parką pasirodys “šiomis 
dienomis”. Kadangi Biudžetų 
biuras priėmė rekomendaciją 
steigti Indianbs kopose ir uos­
tą ir parką, todėl ir Indianos 
senatoriai Vance Hartke ir 
Birch Bay pakeitė nusistaty­
mą ir žada eiti su sen. Doug­
las išvien. Į

Kopoms gelbėti tarybos ad­
vokatas Thomas Dustin iš 
Fort Wayne sako, kad senatas 
tokį Įstatymą priims dar iki 
šių metų pabaigos.

Prezidentas bus Chicagoj
Meras Daley praneša, kad 

Į Armijos ir Aviacijos futbolo 
žaidynes lapkričio 2 dieną 
atskrenda pats JAV preziden­
tas Kennedy. Žaidynės Įvyks 
Soldiers Field stadione. Be 
to, žaidynių pažiūrėti atvyks­
ta krašto gynybos sekretorius 
Robert McNamara, aviacijos 
sekretorius Eugene Zuckert 
ir armijos sekretorius Cyrus 
Vance.

Mayo klinikose, operuojamo­
jo paciento kūną atšaldant.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namaj,Žemė> —-Pardavimui Namai, žemė -- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki $33,200.

3 butų apkaltas medinis, $200 nuo­
mos mėn., centr. alyva šild., $17,000.

50 PĖDŲ LOTAS, Marquette Parke 
už prieinamą kainą.

GAGE PARKE 6 metų plati mūro 
rezidencija, 6 kamb., air condit., ga­
ražas. $24,500.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara­
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di­
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

4 BUTŲ MEDINIS, naujai apkaltas, 
4x4, platus sklypas, gazo šild., atskiri 
vandens tankai, aukštos pajamos, 
$1000 Įmokėjus galima nupirkti, visa 
kaina tik $14,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prkeėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš- 
šias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū­
rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly­
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga­
ražas, mėnesinės pajamos $372, Mar­
quette Parko rajone, $37,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪR. BUNG., modemus ir švarus 

... Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu­

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas imokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

4 MIEG. MŪR., modern. 6 metų 
bungalow. Viskas žiba. 30’ ski. 2% 
gar. All. langai. Daug kitokių prie­
du. Prašo $20,400.

‘2—6 GERAM STOVY med. Centr. 
šild. gazu. Gar. ir 25x125 skl. su mūr. 
garažu. Puikioj Brighton Parko vie­
toj. $23,000.

3x5 ir 2x4 puikus mūras Brighton 
Pk. Luxus namas su 3 m., mūr. gar., 
37’ skl. $385.00 pajamų mėn. $45.000.

25x125 lot. Brighton Pk. Nebrangus. 
ŠIMKUS

Realty - Notary Public 
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

IŠVYKSTA Į ARIZONĄ 
Gražus mūro namas, garažas, 

sodas ir 5 akrai ąžuolyno. 
Savininkas. 1005 Porter St.

LEMONT, ILL. 
CL 7-6675

SAVININKAS PARDUODA 6 butų 
namą apylinkėj 83 ir Hermitage.

Tel. 425-2821

PARDUODAMAS 6 butų namas, 4 di­
deli po 5 kamb. butai, 1-3% ir l-2¥2 
kamb., metinių pajamų $8,220, tei­

rautis pas Karka arba Snukst. 
6041 S. CALIFORNIA AVE.

APKALTAS PAJAMŲ namas, 150 pė­
dų sklypas apaugęs medžiais, galima 
ištisus metus gyventi, randasi Mi­
chigan valstybėj, 80 mylių nuo Chi­
cagos, netoli ežero ir miestuko, busu 
galima atvažiuoti iki pat durų, par­
duos pigiai už rimtą pasiūlymą, arba 
mainys į namą Chicagoj. YA 7-0644.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow už 
$16,950, Marquette Parke, dideli 
kamb., plytelių vonia ir virtuvė, kar- 
petai, naujas gazo šild., geležiniai 
balkiai, garažas, tuojau galite užimti.

RE 7-7202

BRIGHTON PARKE mūras, 4 kmb. 
butas, naujas frontas bizniui, dėl li­
gos uždaro, kaina $14,500.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

MŪRAS, 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas šild., garažas, — 
$17,800.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
mūro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

4 BUTŲ MEDINIS, mėn. pajamos 
$350, gazu ir karštu vand. šild., žemi 
taksai, arti mūsų įstaigos. Tik $18,900.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly­
va ir karstu vand. šild., alum, langai, 
Brighton Parke, $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5!4 
kamb., 3 mieg., raktai įstaigoje, kai­
nos nuo $17,200.

NAUJAS 3 AUKŠTŲ MŪR., po 5% 
kamb., atskiri šild. gazu, garažas. 
Marquette Parke. Tik $42,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai­
na. $28,400.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicagoj.

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras 
biznis.

BUILDERS AND CONTRACTORS

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. VTestern Ąve., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447
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